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  یبسمه تعال
  آغاز سخن

  )31سبک زندگی اسلامی (
  )3شماره  –(ویژه نامه سبک زندگی اهل بیت (ع) 

هجري قمـري بـه عرصـه     148حضرت امام رضا (ع) در یازدهم ذیقعده سال 
توان محورهاي مهم زندگی آن حضرت (ع) را تا پایـان   این جهان قدم نهادند. می

هجري قمري) از قبیل زندگی شخصی، ارتباط با حکومت،  203حیات شریفشان (
ادیـان  و بـا فـرق   هاي شیعی و اسلامی، منـاظره   ارتباط با مردم و مواجهه با گروه

  غیر اسلامی و چگونگی امامت امت را مطالعه نمود.  
آورد. که اولـین محـور    تنظیم و تقدیم میراها  از این شماره این ویژگی »نامه«

البته لازم به یاد آوردي است در باشد. زندگی شخصی و بندگی آن حضرت (ع) می
ندگی حضـرت  نیز بخش هایی از سبک ز آغاز سخن  قسمت هاي هشتم تا دهم

  ارایه شده است. امام رضا(ع)
یکی از ابعاد درخشان زندگی و سیره اهل بیت (ع) عبادت و بندگی آنان است. 
بعد عبادت و بندگی نیز از جهات و زوایاي گوناگون قابل تحلیل و بررسی اسـت.  
ما در این مجال اندك برآنیم تا با نقل چند گـزارش زیبـا از سـیره و سـخن امـام      

اي طولانی و انس بـا قـرآن و   ه رضا (ع) درباره سه عبادت: نماز اول وقت، سجده
  تحلیل آنها با سبک بندگی امام رضا (ع) آشناتر شویم.  

  الف) محافظت بر نماز اول وقت 
از دیدگاه امام رضا (ع) نماز مایه تقرب هر انسان پرهیزکار بـه خداونـد اسـت.    
امام رضا(ع) که خود در راس پرهیزکاران عالم اسـت بـیش از هـر کـس از ایـن      

هـاي نیکـوي امـام (ع)     جست و یکی از خصـلت  خداوند بهره می وسیله تقرب به
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توانسـت   محافظت بر نماز اول وقت بود و هیچ یک از کارهاي دینی و دنیوي نمی
هـاي علمـی    امام را از توجه به نماز اول وقت بازدارد. براي مثال یکی از نشسـت 
از دانشـمندان  امام رضا (ع) با اصحاب ادیان، مناظره او با عمـران صـابی بـود. او    

کرد. در این نشسـت کـه    وگو می بزرگی بود که درباره توحید با امام رضا (ع) گفت
هاي عمران صـابی را   مامون خلیفه عباسی نیز حضور داشت، امام رضا (ع) پرسش

داد و او را به سوي توحید  هاي روشن پاسخ می با حوصله و متانت و بیان استدلال
ما هنگامی که بحث و مناظره بـه اوج خـود رسـید    کرد. ا و یگانگی خدا دعوت می

» الصـلاه قـد حضـرت   «وقت نماز فرا رسید و امام (ع) به مامون رو کرد و گفت: 
وقت نماز فرا رسید. عمران صابی که به حقایقی دست یافته بود از امام خـواهش  
کرد که آقاي من! پرسش مرا قطع نکن. به تحقیق دل من نرم شده اسـت. امـام   

آنگاه امام برخاست و به انـدرونی  » گردیم. خوانیم و برمی نماز می«گفت:  رضا (ع)
وگو با عمـران را ادامـه    رفت و نمازش را اقامه کرد و بازگشت و پس از نماز گفت

  داد. 
حـی علـی   «این برخـورد امـام رضـا (ع) کـه تحقـق عینـی شـعار اسـلامی         

سـی بـزرگ بـراي    به سوي بهترین کارها بشتاب در زندگی اسـت، در » خیرالعمل
فرهیختگان علمی و رجال سیاسی جامعه است که اوقات نماز را سبک نشمارند و 

هاي خود بگذارند و هیچ کاري را بـر نمـاز اول    نماز در اول وقت را در راس برنامه
  وقت مقدم ندارند.  

نمونه دیگري که از اهتمام امام به نماز اول وقت نقل شده آن است که روزي 
او » اذان بگـو. «به هنگام نماز امام (ع) به ابراهیم بن موسی گفـت:  در خراسان و 

خـدا تـو را   «از امام رخصت خواست تا همراهانش نیز فرا رسند. امـام (ع) گفـت:   
» بیامرزد! نماز اول وقت را بدون عذر به تاخیر مینداز و اول وقت نماز را به پا دار.

  در اول وقت خواندند.  درنگ برخاست و اذان گفت و نماز را  ابراهیم بی



 ٣  آغاز سخن

  هاي طولانی   ب) سجده
ترین حالت بنده به پروردگار خود، حالت سجده  از دیدگاه امام رضا (ع) نزدیک

واسـجد واقتـرب؛   «گویـد:   است و این همان سخن خداوند متعال اسـت کـه مـی   
سر این نزدیکـی آن اسـت کـه سـجده خاکسـارترین      » سجده کن و نزدیک شو.

نهد  چیز میحالت بنده نسبت به خداوند است که برترین عضو خود را بر فروترین 
کند. از ایـن رو   و در برابر عظمت و عزت حضرت حق اظهار ذلت و خاکساري می

سجده زیاد و طولانی بسیار مطلوب است و انسان را هر چه بیشتر به خداي خـود  
  کند.   نزدیک می

هاي طولانی دل شب و هنگام خلوت و  هاي مناسب براي سجده یکی از زمان
کنـد:   از امـام رضـا (ع) چنـین نقـل مـی      ءاشّ بن علی و آرامش زمین است. حسن

گویـد،   هنگامی که بنده در حال سجده بخوابد خداوند عزوجل به فرشتگانش می«
وقتی بنده خسته اسـت ولـی   » ام بنگرید روحش را در حال طاعتم گرفتم. به بنده

ایسـتد و سـر بـر     دارد و با آن حال به نمـاز مـی   باز هم دل از عبادت معبود برنمی
دارد تـا جـایی کـه خـواب چشـمان او را       سـاید و سـر از سـجده برنمـی     میخاك 
کند که روحـش را در   رباید. خداوند به این بنده بر فرشتگان خود مباهات می درمی

اي که با حال طاعت خدا پرونده عمل یک  حال طاعتم قبض کردم. خوشا به بنده
ا پرونـده عمـرش   اي که در حال طاعت خد روزش بسته شود و خوشا به حال بنده

  شود.   بسته می
هاي دیگري که سجده طولانی در آن پسندیده اسـت سـجده بعـد از     از زمان

هاي طولانی بعـد از نمـاز    فریضه صبح است که در سیره امام رضا (ع) نیز سجده
  صبح نقل شده است.  

هاي انسـان   شود که خواسته نزدیکی انسان به خداوند در حال سجده سبب می
تر باشد. از این رو اهل بیت (ع)  یز در آن هنگام به هدف اجابت نزدیکاز خداوند ن
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اند و امام رضا (ع) نیـز برخـی    به خواندن برخی دعاها در حال سجده توصیه کرده
هاي مهم خود از خداوند را در حال سجده و بـا اصـرار از خداونـد متعـال      خواسته

حال سجده بودم کـه بـاد   در «خواست. امام رضا (ع) به سلیمان جعفري گفت:  می
گشت تا  شدیدي وزیدن گرفت. (آنقدر باد شدید بود که) هر کسی دنبال جایی می

خود را از گزند باد در امان بدارد، اما من همچنان در حال سـجده بـر دعـا بـراي     
  کردم تا باد فرو نشست.   پروردگارم عزوجل پافشاري می

مـام رضـا (ع) از مدینـه تـا     یکی از ارادتمندان اهل بیت که در مسیر حرکت ا
اي دیگـر از سـجده و    طوس و مدتی پس از آن همراه امام (ع) بوده اسـت نمونـه  

  کند.  دعاي زیباي امام رضا (ع) را چنین بازگو می
اگر «گفت:  اش چنین می اي رسید شنیدم که در سجده وقتی امام رضا به قریه

ت کـنم مـرا هـیچ حجتـی     ا تو را اطاعت کنم حمد تنها تو راست و اگـر نافرمـانی  
نیست. نه من و نه دیگري هیچ نقشی در احسان تو نداریم و اگر بدي کـنم هـیچ   
عذري ندارم. هر خوبی به من برسد از توست، اي کریم! زنان و مـردان مـومن را   

  »هاي زمین ببخش. ها و مغرب در مشرق
مـال و  اش و بیـان ک  در اینجا امام (ع) با بیان فضل و احسان خداوند بر بنـده 

جمال او در کنار بیان ضعف بنـدگان. بـراي بیـان خواسـته خـود بـه درگـاه خـدا         
خواهـد بلکـه    سازي کرده است. البته امام (ع) در اینجا براي خود چیزي نمی زمینه

امام رئوف دلسوز همه مومنان اعم از مرد و زن و در هـر جـاي عـالم اسـت و در     
است که انسـان بـه امـام خـود      طلبد. چه خوب حال سجده براي آنان آمرزش می

اي بـراي   اقتدا کند و حتی در معنویات زندگی نیز خودخـواه نباشـد بلکـه واسـطه    
  پیشرفت معنوي دیگران نیز باشد.  



 ٥  آغاز سخن

  ن  آج) انس با قر
امام رضا (ع) هم خود براي تلاوت قرآن مداومت داشت و هم دیگـران را بـه   

رضـا روزي از قـرآن یـاد     امام«گوید:  کرد. موسی رازي می تلاوت آن ترغیب می
کرد پس حجت در آن و آیت و معجزه در نظم آن را بزرگ شمرد و گفـت: قـرآن   

اش کـه بـه بهشـت     ریسمان محکم خداست و دسـتگیره مطمـئن او و راه نمونـه   
هـا پسـت    شود و بر زبـان  رهاند. با گذشت زمان کهنه نمی رساند و از آتش می می

دیگر قرار داده نشده، بلکه راهنماي برهـان   آید. چرا که براي زمانی جز زمان نمی
و حجت بر هر انسان قرار داده شده اسـت و از هـیچ سـوي، باطـل را بـه آن راه      

ریان بـن صـلت نیـز    » اي است از جانب خداي حکیم حمید. نیست و فرو فرستاده
سخن خداست «گویی: گفت:  گوید: به امام رضا (ع) گفتم: درباره قرآن چه می می

  »شوید. وز نکنید و هدایت را در غیر آن مجویید که گمراه میاز آن تجا
یکی از سندهاي تاریخی موجود درباره تلاوت قـرآن در سـیره امـام رضـا(ع)     

کند: امام رضا زمانی که در خراسان  گزارشی است که معمربن خلاد چنین نقل می
 نشسـت.  بود پس از خواندن نماز صبح تا هنگام طلـوع آفتـاب در مصـلایش مـی    

آوردنـد و از روي   جوید. آنگاه برایش مصحف می زد و کندر می سپس مسواك می
  »خواند. آن می

تاکید امام رضا(ع) بر مسواك زدن و خوشبو کـردن دهـان پـیش از تـلاوت      .1
قرآن که خود نوعی رعایت احتـرام و ادب و تعظـیم نسـبت بـه ایـن کتـاب       

  آسمانی است.  
ن پـس از طلـوع آفتـاب. البتـه ایـن      برنامه منظم امام در تلاوت بامدادي قرآ .2

بدان معنا نیست که امام رضا (ع) برنامه دیگري مثل تلاوت شبانه قرآن (که 
 شود) نداشته است.   از آیات و روایات دیگر استفاده می
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تاکید بر تلاوت قرآن از روي مصحف. با اینکه امام همـه قـرآن را در سـینه     .3
نگاه به خط قرآن تاکید داشتند. داشتند باز بر تلاوت قرآن از روي مصحف و 

شود که تلاوت از روي مصحف آثار  از این روایات و روایات دیگر استفاده می
خاص خودش را دارد و به تعبیر اصولی، موضوعیت دارد، چنان که در برخـی  

 روایات آمده است که نگاه به خط قرآن عبادت است.
 ـ    لاوت بامـدادي قـرآن   در روایت دیگري امام رضا (ع) حـد معینـی را بـراي ت

ینبغـی  «کنـد:   مشخص کرده است؛ معمر بن خلاد از امام رضا (ع) چنین نقل می
للرجل اذا اصبح ان یقرا بعد التعقیب خمسین آیه؛ براي مرد سزاوار است که چـون  

روشـن اسـت کـه اگـر     » صبح کند پس از تعقیب (نماز صبح) پنجاه آیـه بخوانـد.  
هـایی از   ند و پیش از پرداختن به هر کاري جرعهانسان روز خود را با قرآن آغاز ک

انگیز قرآن بنوشد و دلش را با نور این جلوه الهی جلا و صـفا ببخشـد آن    جام دل
روز او رنگ و بوي دیگري خواهد داشت و اگر بر این برنامه مدوامت داشته باشـد  

  زندگی او عطر و بوي قرآنی خواهد گرفت.
یخ صدوق از طریق ابـراهیم بـن عبـاس    در گزارش تاریخی دیگري نیز که ش

مامون امـام  «کند درباره سیره تلاوت قرآن امام رضا(ع) چنین آمده است:  نقل می
داد و  کرد و امام (ع) پاسخ آن را می رضا (ع) را با پرسش از هر چیزي امتحان می

همه کلام او و پاسخش و مثال زدنش انتزاعاتی از قرآن بود. و قرآن را در هر سه 
خواستم کـه در کمتـر از سـه روز خـتم      گفت: اگر می کرد و می انه روز ختم میشب

اندیشـم   گذرم جز اینکه در آن می اي نمی کردم لکن من به هیچ آیه کنم، ختم می
و اینکه در چه چیزي نازل شده و کی نـازل شـده اسـت، از ایـن رو در هـر سـه       

  »کنم. روز ختم می شبانه



 ٧  آغاز سخن

  آمده است:در این گزارش دو مطلب اساسی 

همه سخنان امام رضا (ع) برگرفته از قرآن و مستند به قرآن بود. این مطلب  .1
حق است و شواهد روایی دیگري هم دارد که سـخنان اهـل بیـت (ع) همـه     

  مستند به قرآن است.  
کرد. درباره ایـن مطلـب بایـد     روز ختم می امام رضا (ع) قرآن را در سه شبانه .2

روز  خـتم قـرآن در سـه شـبانه    علیهم السلام گفت در روایات دیگر اهل بیت 
براي ماه مبارك رمضان تجویز شده اسـت امـا در غیـر مـاه رمضـان بـه آن       
ترغیب نشده و به ختم ماهانه قرآن توصیه شده است لـذا احتمـال دارد کـه    

 این گزارش تاریخی هم درباره ماه رمضان باشد.  
  
  
  
  

  (ع) فرمود: حضرت امام صادق (ع) به نقل از حضرت امام باقر
روزي که مورد لعن  -1شیطان چهار بار ناله نومیدي سر داد: 

زمانی که از آسمان به زمین فرو افتاد.  -2خداوندي قرار گرفت. 
روز اعلام ولایت حضرت امام  -4هنگام بعثت رسول خدا (ص)  -3

  .علی (ع) در غدیر خم

  
  

  



  کلام بزرگان
عید غدیر خم را که کاشتن بـذر ولایـت در جـان همـه     ، )رهمام خمینی (ا

امروز «فرمود:  مسلمانان است، مختص گروه خاصی نمی دانست و در این باره می
که روز عید غدیر است و از بزرگترین اعیاد مذهبی است، این عید، عیـدي اسـت   

مستضعفان است، عید محرومان است، عید مظلومان جهان است، عیـدي  که مال 
صـلی االله علیـه و آلـه و     -است که خداي تبارك و تعالی به وسیله رسول اکـرم  

 -براي اجراي مقاصد الهی و ادامه تبلیغات و ادامه راه انبیا، حضـرت امیـر    -سلم
 )63ص ، 19(صحیفه امام؛ ج » را منصوب فرمودند. -سلام االله علیه 

) معتقد بود که بزرگیِ عید غدیر، از وجود با برکت علـی علیـه   رهامام خمینی (
مسئله غدیر، مسئله اي نیست که بنفسه براي حضرت «فرمود:  السلام است و می

اي پیش بیاورد، حضرت امیر مسئله غدیر را ایجاد کرده اسـت. آن   امیر یک مسئله
موجب ایـن شـده اسـت کـه غـدیر      وجود شریف که منبع همه جهات بوده است، 

پیش بیاید. غدیر براي ایشان ارزش ندارد؛ آن که ارزش دارد خود حضـرت اسـت   
که دنبال آن ارزش، غدیر آمده است. خداي تبارك و تعالی که ملاحظـه فرمـوده   
است که در بشر بعد از رسول االله کسی نیست که بتواند عدالت را بـه آن طـوري   

کنـد رسـول    وري که دلخواه است انجام بدهد مأمور میکه باید انجام بدهد، آن ط
االله را که این شخص را که قدرت این معنا را دارد که عدالت را به تمـام معنـا در   

(صـحیفه  » جامعه ایجاد کند و یک حکومت الهی داشته باشد، این را نصب کـن. 
  )112، ص 20امام؛ ج 

س آن، رابطـه بـین حـاکم و    همه حکومتها به الگو و نمونه نیاز دارند تا بر اسا
مردم مشخص شود و حکومت، وظایف خود را به درستی انجام دهد. امام خمینـی  

بر این عقیده بود که غدیر، الگوي حکومت اسلامی را معین کـرد. ایشـان در   (ره) 



 ٩  كلام بزرگان

صلی االله علیه و  -روز عید غدیر روزي است که پیغمبر اکرم «فرمود:  این باره می
کومت را معین فرمود و الگوي حکومت اسلامی را تـا آخـر   تکلیف ح -آله و سلم 

اش عبارت از یک همچو شخصـیتی اسـت     تعیین فرمود که حکومت اسلام نمونه
که در همه جهات مهذب، در همه جهات معجزه است. و البته پیغمبر اکرم ایـن را  

نمـی   -سـلام االله علیـه    -دانستند که به تمام معنی کسی مثل حضرت امیـر  می
ها،  اند باشد لکن نمونه را که باید نزدیک به یک همچو وضعی باشد از حکومتتو

  )28، ص 5(صحیفه امام؛ ج » تا آخر تعیین فرمودند.
پندارند که مسئله غدیر، مربوط بـه مسـائل معنـوي     گروهی، خام اندیشانه می

امام علی علیه السلام است و ربطی به خلافت و حکومـت ایشـان بعـد از پیـامبر     
« فرمـود:   م صلی االله علیه و آله ندارد؛ ولی حضرت امام با رد این مـدعا مـی  اسلا

قدرت این معنا را دارد که عدالت را به تمـام معنـا در جامعـه ایجـاد کنـد و یـک       
حکومت الهی داشته باشد، این را نصب کن. نصب حضرت امیر بـه خلافـت ایـن    

وي حضرت و مقامـات  طور نیست که از مقامات معنوي حضرت باشد؛ مقامات معن
جامع او این است که غدیر پیدا بشود. و اینکه در روایات ما و از آن زمان تا حـالا  
این غدیر را آن قدر ازش تجلیل کرده اند، نه از باب اینکه حکومـت یـک مسـئله    

بـه قـدر   «گوید که  اي است، حکومت آن است که حضرت امیر به ابن عباس می
  »یست.این کفش بی قیمت هم پیش من ن

و  -سلام االله علیـه  -آنکه هست اقامه عدل است. آن چیزي که حضرت امیر
توانستند در صورتی که فرصت بهشان بدهنـد، اقامـه عـدل را بـه آن      اولاد او می

هسـتند، لکـن    هـا  ایـن طوري که خداي تبارك و تعالی رضا دارد انجـام بدهنـد،   
  )112، ص 20(صحیفه امام، ج » فرصت نیافتند.
م خمینی رحمه االله بر روي مقام ولایت کلی امامان معصوم علیهم حضرت اما

کرد. ایشان در سخنان خود، این ولایـت را غیـر از مسـئله     السلام خیلی تأکید می
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دانست که در عید غدیر خم مطرح شد. به نظر مرحوم امام،  خلافت و حکومت می
کـه بـه آن    این ولایت کلی، همان امامت و از اصول مذهب تشیع است که کسی

معتقد نباشد، تمام اعمال نیک خود را باطـل کـرده اسـت. ایشـان در ایـن مـورد       
آن چیزي که براي ائمه ما قبل از غدیر و قبل از همـه چیزهـا بـوده    « فرمود:  می

است، این یک مقامی است که مقام ولایت کلی است که آن امامت است ... امـام  
است و آن مسئله دیگـري اسـت.    به معناي حکومت نیست، آن یک امام دیگري

آن مسأله، مسئله اي است که اگر او را کسی قبول نداشته باشـد اگـر آن ولایـت    
کلی را قبول نداشته باشد، اگر تمام نمازها را مطابق با همین قواعد اسلامی شیعه 

نیست، آن  ها اینهم بجا بیاورید باطل است، این غیر حکومت است آن در عرض 
  )115، ص 20(صحیفه امام؛ ج .» ست از اصول مذهب ا

پس از واقعه مهم غدیر خم و برگزیدن امام علی علیـه السـلام بـه جانشـینی     
رسول خدا صلی االله علیه و آله ، عده اي به فاصله اندکی، این مسئله را نپذیرفتند 
و علی علیه السلام را از خلافـت کنـار گذاشـتند. ایـن کنـار گذاشـتن معصـوم و        

و، اندك اندك خطی انحرافی پدید آورد؛ به طوري که بعدها معاویه برگزیدن غیر ا
ها و یزیدها خلافت و حکومت را به دسـت گرفتنـد و آن را بـه سـلطنت تبـدیل      
کردند. امام خمینی، این انحراف ها را سرچشمه گرفتاریهاي کنونی دنیاي اسـلام  

و ماهـا هـم غفلـت     انحرافاتی که بعد از غدیر خم پیدا شد« فرماید:  داند و می می
بسیاري از ماها، اکثریت شاید غفلت کردند و ما را کناره گیـر   -همه نه  -کردیم 

هـایی   کردند، نگذاشتند که در امور مسلمین دخالت بکنیم، اسـباب ایـن گرفتـاري   
بینیم، در همه جا این  شده است که الآن در سرتاسر کشورهاي اسلامی داریم می

  )120، ص 20ج  (صحیفه امام؛.» مسائل هست 
شادمانی کردن و مجلس گـرفتن در اعیـاد اسـلامی، عملـی نیکوسـت؛ ولـی       

) در مـورد درسـت   رهنیکوتر آنکه، در مورد بزرگی آن عید بیندیشیم. امام خمینی (



 ١١  كلام بزرگان

زنده نگه داشتن ایـن عیـد نـه    « فرماید:  زنده نگه داشتن عید سعید غدیر خم می
 هـا  ایـن وانی بشود و مداحی بشـود،  براي این است که چراغانی بشود و قصیده خ

خوب است، اما مسأله این نیست. مسأله این است که به ما یاد بدهند کـه چطـور   
باید تبعیت کنیم، به ما یاد بدهند که غدیر منحصر به آن زمان نیسـت، غـدیر در   
همه اعصار باید باشد و روشی که حضرت امیر در این حکومت پیش گرفته اسـت  

دست اندرکاران باشد. قضیه غدیر، قضیه جعل حکومـت اسـت،    باید روش ملتها و
(صحیفه .» این است که قابل نصب است و الا مقامات معنوي قابل نصب نیست 

    )112، ص 20امام؛ ج 
* * *  

روز  در سـال  (دوشـنبه)  7/4/1400روز  صـبح  رهبر معظم انقلاب اسلامی
رئیس و مسئولان این قوه، ي قضائیه، در دیدار  بهشتی و روز قوه االله شهادت آیت

پرداز، شخصـیتی برجسـته و    و نظریه االله بهشتی را عالمی متفکر آیت مظلومشهید
مؤثر خواندند و افزودند: شـهید بهشـتی بـا     حقیقتاً انقلابی، مؤمن، متشرع و بسیار

آفرینی در تـدوین   دادگستري اسلامی و نقش گذاري کار دشوار و بزرگ ایجاد پایه
ملت دارد و این حق باید شناخته و ادا  بزرگی بر گردن کشور و قانون اساسی حق

  .شود
 االله رهبر انقلاب با اشاره به جنایت فجیع منافقین در به شهادت رساندن آیـت 

 ها صراحتاً به ایـن جنایـت   ها گفتند: این قاتل نفر از شخصیت 70بهشتی و حدود 

 یگر کشورهاي مدعی حقوقاند اما امروز با حمایت فرانسه و د بزرگ اعتراف کرده

بشري  ها در ادعاهاي حقوق کنند که انسان از وقاحت غربی بشر آزادانه فعالیت می
 .کند ها حیرت می و دادن تریبون و حمایت از این تروریست

 هاي مسئولان و همه عناصر فعال اي با تشکر از فعالیت االله خامنه حضرت آیت

رئیسی در دوران تصدي را مصداق  دستگاه قضایی در سراسر کشور، حرکت آقاي
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روزي  جهادي خواندند و با تشکر از آقاي رییسی افزودند: این تلاش شبانه حرکت
 .پرانگیزه به فضل الهی به آثار و نتایج خوبی نیز منجر شده است و

 ترین اثر ایشان، زنده شدن امید و افزایش اعتماد مردم به دستگاه قضا را مهم

 ي قضائیه برشمردند و افزودنـد: ایـن امیـد و    یر در قوهحرکت جهادي دو سال اخ

  .کند اعتماد سرمایه گرانقدر اجتماعی است که هیچ چیزي با آن برابري نمی
خواندنـد و   ادامه رویکرد تحولی در قوه قضاییه را بسیار مهم و کاملاً ضروري

مـتقن،   خـوب،  تر ادامه یابد و سند افزودند: این مسیر باید با شدت و حتی پرشتاب
قضـا،   بنـدي شـده تحـول در دسـتگاه     عملیاتی، غیرنمایشی، غیرشـعاري و زمـان  

 .همچنان ملاك حرکت تحولی باشد
سند تحـول فعـال شـود و     دستگاه قضا در رفع خلأهاي مقرراتی براي اجراي

هـاي مختلـف    به شکل بدنه قوه را براي اجراي درست، کامل و پیگیرانه این سند
  .تشویق کند

 ب با ابراز رضایت از ورود دستگاه قضا به بحث احیاي حقوق عامـه رهبر انقلا

 ي قضائیه اسـت و  گفتند: این کارِ بسیار لازم و پر ارزش، جزو وظایف حتمی قوه

 دایره عمل به آن باید از احیاي واحدهاي تولیدي و رفع تصرف منابع طبیعی، بـه 

ف و نهـی از  هایی همچون سلامت، آموزش، محیط زیست و امر بـه معـرو   عرصه
 .گسترش یابد منکر

 ایشان با ابراز تأسف از جاري نبودن امر به معروف و نهی از منکـر در جامعـه  

 طور حقیقی و نه براي هیاهو یا مقاصد دیگر به ایـن واجـب   گفتند: کسانی که به

باید مشخص شود کـه حکـم   و  .کنند باید مورد حمایت قرار گیرند الهی عمل می
 .اي جلوگیري شود از صدور احکام سلیقه امه چیست تاکنندگان حقوق ع ضایع

 ي حضرت آیت االله خامنه اي با ابراز خرسندي از مبارزه با فساد در درون قوه

افزودنـد:   ترین امور خواندند و قضائیه، این کار را داراي اولویت کامل و جزو واجب



 ١٣  كلام بزرگان

کـدامن و  پا مـؤمن، شـریف،  «البته اکثریت عظیم قضات و کارکنان دستگاه قضا، 
جنجـال   هستند و گاهی نیز درباره میـزان فسـاد در قـوه افـراط و    » پذیر مسئولیت

 .برخورد شود شود اما باید با تعداد کمِ عناصر فاسد هم به شدت و قاطعانه می
واقعیت نداشته باشد امـا بایـد آنهـا را مغتـنم      ها البته ممکن است این گزارش

خوشبینانه، بلافاصله بازرسی آشـکار یـا پنهـان و     شمرد و با پرهیز از برخوردهاي
  .صورت اثبات، با عناصر فاسد حقیقتاً برخورد کرد ناشناخته را فعال کرد و در
 اي ارتباط مسئولان به خصوص رئیس دستگاه قضا با حضرت آیت االله خامنه

گروههاي فعال جامعه نظیر فعـالان دانشـگاهی، حـوزوي، اقتصـادي، کـارگري،      
هاي مربوط به زنان را در چارچوب حضـور مردمـی برشـمردند و     خشب تولیدي و
هـا   هاي آنان را بشنوید و سیاسـت  ارتباط با گروههاي فعال جامعه حرف گفتند: در

 اطلاعی از ها بی درستی براي آنان تبیین کنید که گاهی دلیل برخی اعتراض را به

 .ها و واقعیات است سیاست
 دید خود، همان مسیر دو سال اخیر را با قدرتقضائیه در فصل ج  قوهم امیدوار

 .هاي بیشتر، نتایج بهتري را نصیب کشور و ملت کند ادامه دهد و با فعالیت
آفرینی ملت در انتخابات  رهبر انقلاب در بخش دیگري از سخنانشان به حماسه

 خرداد اشاره کردند و با بیهوده خواندن برخـی تلاشـها در فضـاي مجـازي و     28
 براي انکار کار بزرگ مردم، گفتند: ایـن انتخابـات حقـاً و انصـافاً یـک      اي رسانه

اتفـاق   حماسه بود و تحلیلگرانی که چشم به انتخابات ایران داشتند، فهمیدند چـه 
 .مهمی رقم خورد

و  هـاي آمریکـایی، انگلیسـی    فعالیت هزاران دستگاه تبلیغاتی از جملـه رسـانه  
 یري تعـدادي از عناصـر خـائن ایرانـی    برخی کشورهاي مرتجع و روسیاه و بکارگ

 سـابقه دانسـتند و   براي منصرف کردن مردم از حضور در انتخابات را در دنیا بـی 
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بعـداً   ها مانند مشکلات معیشتی یا بعضی حوادثی کـه  افزودند: آنها به برخی بهانه
 .رخ داد مانند بحث احراز یا عدم احراز صلاحیتها نیز امید بسته بودند

نظرات شوراي محترم نگهبان مثلاً در بـاره   مکن است با بعضی ازالبته بنده م
نباشم اما اعضاء محترم ایـن شـورا را افـراد     یکی دو مورد یا کمتر و بیشتر موافق

دانم که بر طبق قانون و وظیفه دینی  دینی می متشرع، پرهیزگار و مقید به وظیفه
 .کنند عمل می

تـا   20ها مشارکت در انتخابـات بـه    هانهامید بیگانگان این بود که بر اثر این ب
  .درصد برسد که این امید محقق نشد 25

 درصدي آن بر مشارکت بر اساس 10رهبر انقلاب، مسئله کرونا و تأثیر حدود 

 محاسبات کارشناسان را نیز یادآور شدند و افزودند: با وجـود همـه ایـن مسـائل،    

سـاعات اول صـبح، حماسـه     مردم با صفوف پر شور و اظهارات پر انگیزه خـود از 
کننـدگان و مخالفـان و    و واقعی آفریدند و مشت محکمی بر سـینه تحـریم   عظیم

 .انتخابات زدند معارضان
انتخابات، ملت ایران و همـه کسـانی هسـتند کـه بـه شـور و هیجـان         برنده

کردند بنابراین نامزدهایی هـم کـه رأي نیاوردنـد جـزو برنـدگان       انتخابات کمک
مقابل، بازنده انتخابات کسانی هستند که همه تلاش خـود را کردنـد    هستند و در
از صندوق رأي دور کنند اما مردم با حضور خود، آنها را طرد و امیـد و   که مردم را

 .به نتیجه انتخابات را ناکام کردند شان طمع
بلکه بر عکس اسـت، زیـرا    ابداً به معناي جدایی آنها از نظام نیست،آراء باطله 

لیست نامزدها ندیده ولی  ه پاي صندوق رأي آمده و فرد مقبول خود را درکسی ک
مندي خود را  واقع علاقه اسم شخص مورد نظرش را نوشته یا رأي سفید داده، در

 .به صندوق رأي و نظام نشان داده است



 ١٥  كلام بزرگان

 ها، بعضی کاندیداها از مواضع انقـلاب دفـاع   در مناظرهرهبر انقلاب افزودند: 

 هـایی  ب و رعایتهاي لازم شرعی سخن گفتند ولی برخی، بداخلاقیکردند و با اد

 .کردند که مایه تأسف است
 ایشان با یادآوري رقابتهـاي انتخابـاتی در آمریکـا و فحاشـی نامزدهـا علیـه      

 هـاي خـوبی نیسـتند بنـابراین در مسـائل      ها سرمشق یکدیگر، افزودند: آمریکایی

شـرعی و بـدون اهانـت و تهمـت،      سیاسی باید با رعایت ادب و جهات اخلاقی و
ها و ترامـپ اسـتفاده    هاي فحاشی و اهانت آمریکایی گفت نه اینکه از شیوه سخن

 .کرد
 رهبر انقلاب با تقدیر از برخورد خوب مسئولان و دیگر نامزدهاي انتخابات با

 جمهور منتخب گفتند: بعد از انتخابات و پیروزي نامزد مقبول مردم بـا رأي  رئیس

 د بالاي آراء، مسئولان تراز اول و سایر نامزدها بسیار خوب برخـورد خوب و درص

 کردند و با دیدار با رییس جمهور منتخب، تبادل نظر و پیـام تبریـک، طمأنینـه و   

  .آرامش روحی لازم در کشور را نشان دادند
 اي در پایان ابراز امیدواري کردند نتیجـه انتخابـات بـر    االله خامنه حضرت آیت

جمهور منتخب مبـارك باشـد و مسـئولان بتواننـد وظـایفی را کـه        مردم و رئیس
  .دارند به خوبی انجام دهند برعهده
  
  

  امام خمینی (ره):
  آخوند دیکتاتور نیست و دیکتاتور آخوند نیست.

  



  ماه يها مناسبت
  1400هاي مرداد  مناسبت

میلیون راي  13شمسی، آقاي محمدعلی رجائی با تعداد  1360سال  دوم مرداد* 
با شـهادت   کهدرصد آرا) به عنوان دومین رئیس جمهور کشور انتخاب شد. 4/88(

 28ایشـان فقـط    ،وزیري شمسی در محل دفتر نخست 1360دوم شهریور وي در
  روز در این مسئولیت بود. 

هفتم هجري قمري، منطقه فدك  الحجه سال سوم مرداد برابر با چهاردهم ذي* 
اي  توسط حضرت رسول خدا (ص) به حضرت زهرا (س) اهدا شد. فـدك دهکـده  

کیلومتري مدینه قـرار داشـت و    160خیز در نزدیکی قلعه خیبر و به فاصله  حاصل
هاي نظامی خیبر به دست  محل زندگی یهودیان بود که پس از فتح منطقه و قلعه

از سوي یهودیان آنجا بـه حضـرت پیـامبر خـدا      این محل بدون جنگ ،مسلمانان
  شد.  اهدا(ص)

ابن محمـد، امـام دهـم     الحجه، حضرت علی چهارم مرداد مطابق با پانزدهم ذي* 
ریا، نزدیکی مدینـه ولادت یافتنـد.   صهجري قمري در روستاي  212(ع) در سال 

مادر آن حضرت (ع) بانو سمانه مغربیه (س) نام داشت. هادي، نقی، امین، ناصـح  
و مرتضی از القاب آن حضرت (ع) و ابوالحسن (ثالث) کنیه ایشان بود. یحیی بـن  

حکومـت عباسـی در بررسـی موقعیـت سیاسـی، اجتمـاعی آن        انمـامور ازهرثمه 
تــه اســت: بزرگــواري، ورع، زهــد و شــجاعت را در او حضــرت (ع) در مدینــه گف

یافتم. زیارت جامعه کبیره و زیارت غدیریه از زیارت مهم و گرانقدر و منحصـر   (ع)
  باشد.  به فرد از آثار آن حضرت (ع) می

عملیات مرصاد (فروغ جاویدان منافقین) پـس   ،شمسی 1367پنجم مرداد سال * 
سازمان ملل توسط ایـران و پایـان جنـگ    شوراي امنیت  598از پذیرش قطعنامه 

نیـرو از مـرز غـرب     5000تحمیلی عراق، منافقین پلید به دستور صدام بعثـی بـا   
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کیلـومتري کرمانشـاه)    34کشور عبور کرده تا غرب کرمانشاه در منطه چهار زبر (
نفر نیروهاي جمهوري اسلامی به فرماندهی امیر صـیاد شـیرازي و    1000توسط 

نفر از آنان این یـورش   2800نفر و مجروحیت  2000با هلاکت طی سه روز نبرد 
بخش متوقف و با پیروزي جمهوري اسلامی پایان پذیرفت. در این  به ظاهر آزادي

  نفر نیز از رزمندگان ایران اسلامی به شهادت رسیدند.   400نبرد تعداد 
 10اسفند 28الحجه سال دهم هجري قمري ( هفتم مرداد برابر با هیجدهم ذي* 

شمسی) به فرمان خداوند متعال، امامت و جانشـینی حضـرت امـام علـی (ع) بـه      
هزار نفـر از مسـلمانان در بازگشـت از     120عنوان امیرالمومنین، با حضور بیش از 

زیارت خانه خدا توسط رسول خدا (ص) با بیان خطبه غدیریه اعلام گردید. غـدیر  
تري مکـه و یکـی از میقـات    کیلـوم  64کیلومتري حجفه (که در فاصله  3خم در 

شـود)   باشد و راه اهالی مصر، شام، عراق و مدینه از این محل جدا می پنجگانه می
نفـر   110معروف است و توسط » من کنت مولاه فهذا علی مولاه«این خطبه به 

از صحابه پیامبر خدا (ص) روایت شده است. آیه اکمال دین (سـوم سـوره مائـده)    
  نازل شد.  (ص)ین خطبه به رسول االلهبلافاصله پس از ایراد ا

بـن جعفـر (ع) در    الحجه، حضرت امـام موسـی   نهم مرداد مصادف با بیستم ذي* 
اي بین مکه و مدینه) پا بـه ایـن    هجري قمري در روستاي ابوا (منطقه 128سال 

جهان نهادند. نام مادر گرامیشان، حضرت حمیده مصفا (س) از اندلس (اسپانیا) یا 
) بودند. کـاظم، صـابر، صـالح، امـین و بـاب الحـوائج از القـاب و        مغرب (مراکش

باشد. روش مبـارزه   هاي مشهور آن حضرت (ع) می ابوالحسن و ابوابراهیم از کنیه
حضرت امام هفتم (ع) با حکومت عباسی، اگرچه ظاهرا براندازانه نبود ولی از هـر  

  بردند.   فرصتی مشروعیت این حکومت را زیر سوال می
هجـري قمـري، میـثم     60الحجه سـال   م مرداد برابر با بیست و دوم ذيیازده* 

تمار اسدي از یاران حضرت امام علی (ع) به دستور ابن زیاد امیر طـاغوتی امـوي   
در کوفه به شهادت رسید. وي فردي غیر عرب بود و حضرت مولا امام علـی (ع)  
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وري  سـا و در سـخن  او را از غلامی زنی از بنی اسد آزاد فرمودنـد. میـثم بیـانی ر   
چنین مفسر قرآن کریم بود. در نزد او اسرار زیـادي نگهـداري    فصیح و توانا و هم

  شد.  می
)، 1368احکام ریاست جمهـوري آقایـان هاشـمی رفسـنجانی (     ،دوازدهم مرداد* 

) 1392) و حسن روحانی (1384)، محمود احمدي نژاد (1376سید محمد خاتمی (
  یذ شد. از سوي مقام معظم رهبري تنف

الحجه سال دهم هجـري قمـري،    سیزدهم مرداد مطابق با بیست و چهارم ذي* 
درسـتی رسـالت   تحقیـق در رویداد مباهله طراحی شـد، مسـیحیان نجـران بـراي     

گفتگوهایی، مساله بـه مجادلـه   ازحضرت محمد (ص) به مدینه آمده بودند و پس 
نجر شد. مباهلـه یعنـی   (دلیل آوردن) رسید که سرانجام آن به مباهله م هیا محاج

نفرین طرف دروغگو، مسیحیان با ملاحظه حضور رسول خدا (ص) بـا عزیزتـرین   
نزدیکانش [حضرت علی (ع)، حضرت فاطمه (س)، حضرت حسـن (ع)، حضـرت   

مطمئن شدند که آن حضرت (ص) با اطمینان کامل  ،حسین (ع)] در محل مباهله
  گیري کردند.   ه منصرف و کنارهاند. لذا از اجراي مباهل در این قضیه وارد شده

ام سلمه نقل کرده است که در همان روز حضرت پیامبر خدا (ص) این چهار 
انمـا  «معصومین همراهان خود را به زیر عباي مشکین رنگی گردآورده و آیه 

تلاوت فرمودند. » یرید االله لیذهب عنکم الرجس اهل بیت و یطهرکم تطهیرا
  شود.  ي اهل بیت علیهم السلام محسوب میها این رویداد یکی از برجستگی

هجري قمري، پـس از   7الحجه سال  پانزدهم مرداد برابر با بیست و ششم ذي* 
برقراري صلح حدیبیه میان مسلمانان و سران قریش از سوي حضرت پیامبر خـدا  

هایی بـراي شـاهان و سـران کشـورهاي (ایـران: خسـروپرویز، مصـر:         (ص) نامه
هرقل)، حبشـه: نجاشـی، بحـرین: منـذر تمیمـی) بـه طـور        مقوقس، روم: قیصر (

جداگانه در دعوت به رسالت خود در امر یکتایی خداوندي توسط پیام آورانی اقدام 
ها آن حضرت (ص) با خیرخواهی آنان و مردمانشان را دعـوت   فرمود. در این نامه
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ها هم  نامه به واحدیت یگانه معبود نموده و رسالت خود را ابلاغ فرمودند و در آخر
و انی ادعوك وجنودك الی االله عزوجل و قد بلغت و نصحت فاقبلو نصـحی و  «...

هـا بـا مفـاهیم و     انـد. البتـه در نامـه    را منظور داشته »السلام علی من اتبع الهدي
  عبارات متفاوت ولی پیام اصلی دعوت به یگانگی حق متعال بوده است.  

در جریان جنگ جهانی  ،میلادي 1945شانزدهم مرداد برابر با ششم اوت سال * 
دوم به دستور ترومن، رئیس جمهور آمریکا بمباران اتمی علیه امپراتوري ژاپن بـه  

اوت) شـهر ناکاسـاکی    9روي شهر هیروشیما انجام پذیرفت. البته سه روز دیگـر ( 
 20هزار نفر در این شهر جان باختند. ( 220شد. که حدود  بمباران اتمی دومژاپن 
اي در جهان  هزار نفر مردم غیرنظامی). این بمباران هسته 200فر نظامی و هزار ن

باشد. دولت امپراتوري ژاپن پس  اي می تا کنون تنها موارد استفاده از سلاح هسته
  قید و شرط تسلیم شده و جنگ جهانی دوم نیز پایان یافت.  از این دو بمب بی

ب فرهنگی در راسـتاي  ستاد انقلا ،شمسی 1359در چنین روزي در سال   -
اهداف انقلاب فرهنگی و ساماندهی اساتید و دانشجویان، جهاد دانشگاهی را 
تاسیس نمود. با تبدیل سـتاد انقـلاب فرهنگـی بـه شـوراي عـالی انقـلاب        

بـازنگري و تصـویب    1365آذر  11اساسنامه جهـاد دانشـگاهی در    ،فرهنگی
قیقاتی به منظور اسـلامی  هاي فرهنگی و تح شد. در این اساسنامه بر فعالیت

اساسنامه مزبور بـا   1370آبان  14ها تاکید شده است. ضمنا در  شدن دانشگاه
  تغییراتی به تصویب نهایی شوراي انقلاب فرهنگی رسید. 

 2هجري قمـري (  63الحجه سال  هفدهم مرداد مصادف با بیست و هشتم ذي* 
بن عقبه بـا قیـام مـردم      مسال بعد از واقعه عاشورا) لشکر شام به فرماندهی مسل

آمیـزي   مدینه به رهبري عبداله بن حنظله علیه حکومت یزیدي برخـورد خشـونت  
نفر از حافظـان قـرآن کشـته شـده و      700نفر از صحابه و  80شد. به طوري که 

اي سنگسـتانی در شـرق    اموال و نوامیس مردم به غارت رفت. حـره نـام منطقـه   
  روع شد. مدینه بود که قیام مردم از آنجا ش
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میلادي) طالبان به دنبال اشـغال   1998اوت  8در چنین روزي (مطابق با   -
شهر مزار شریف در افغانستان به کنسولگري جمهوري اسلامی ایران در این 

دیپلمـات و یـک خبرنگـار نیـز بـه شـهادت        8شهر نیز هجوم آورده و تعداد 
توسط نیروي خودسر رسیدند. ضمنا طالبان این واقعه در کنسولگري ایران را 

سپاه صحابه، گروه سنی مرتبط با سرویس اطلاعات و امنیت پاکستان اعلام 
  نمود.  

میلادي) جنگـی بـه مـدت     2006اوت  14شمسی ( 1385بیست و سوم مرداد * 
روزه بین ارتش اشغالگران صهیونیستی و حزب اله لبنان به وقوع پیوست کـه   33

 400حـدود   و سراسر لبنان را در بر گرفتهاي اشغالی و  دامنه آن شمال سرزمین
نفر از نیروهاي حزب االله به شهادت رسیدند. (البته حـزب الـه تعـداد شـهیدان را     

نفـر   121نفر اعلام کرد) و از نیروهاي اشـغالگران نژادپرسـت صهیونیسـتی     260
نفر نیـز مجـروح شـدند. در ایـن درگیـري،       1240کشته و دو نفر اسیر و بیش از 

در دو طرف تغییر نکرد و حزب الـه ایـن جنـگ را یـک پیـروزي       مرزيوضعیت 
قلمداد نمود و رژیم صهیونیستی آن را یک ناکامی و فرصت از دست رفته عنـوان  

  کرد.  
هـزار آزاده بسـیجی و غیـر     50شمسی تعداد  1369بیست و ششم مرداد سال * 

ی بعثیـان  نظامی جمهوري اسلامی به کشور بازگشتند و همین تعداد از اسرا نظام
  مبادله و به کشورشان تحویل شد. نیزعراقی 

واقعـه   ،هجـري قمـري   61بیست و هشتم مرداد مصادف با دهم محرم سـال  * 
رخ داد. کربلا به دنبال بیعت نکردن حضرت امام حسین (ع) با یزید در روز عاشورا

دو سپاه با هم جنگیدند و پس از شهادت آن حضرت (ع) و بیش از هفتاد نفـر   که
ز یارانش، ده نفر از لشکریان عمرسعد با اسب بر بـدن آنـان تاختنـد و در عصـر     ا

هاي حضرت امـام حسـین (ع) حملـه و پـس از آتـش زدن و       همان روز به خیمه
غارت اموالشان آنان را به اسارت بردند. سـپاهیان پلیـد طـاغوت امـوي سـرهاي      



 ٢١  ماهي ها مناسبت

در کوفه رفتند و از آنجـا  شهیدان را به نیزه کرده به همراه اسیران به نزد ابن زیاد 
کیلومتر) مسافت  800منزل و حداقل  28تا  12روز و طی  14نیز به شام (پس از 

به مدینـه   روز اقامت در شام 8نزد یزید طاغوت اموي بردند و این کاروان پس از 
جلسه ضمن معرفی خود و اهل بیت (ع)، نظـام   4 این مدت طیدر باز گشتند.آنان

ت آنان را نیز افشا کردند. و با محاسبه رفت و برگشت ایـن  اموي و یزیدي و جنای
  .  کردندطی مسافت راکیلومتر)  4100کاروان از مدینه و به مدینه حدود (

هجري قمـري، حضـرت امـام     95ام مرداد مصادف با دوازدهم محرم سال  سی* 
سالگی پس از  57سجاد (ع) به دستور ولید بن عبدالملک طاغوت ششم اموي در 

به شهادت رسید، مزار آن حضرت (ع) در قبرستان بقیـع  مسموم وال امامت س 34
باشد. واقعه حره، قیام توابین و قیام مختار در زمـان آن حضـرت (ع) روي داد.    می

زیارت معروف امین االله، مجموعه ادعیه و مناجـات آن   ثمالی،ابوحمزه سحردعاي 
پنجـاه و یـک گانـه    دعـا) و رسـاله حقـوق     54حضرت (ع) در صحیفه سـجادیه ( 

همسایگان و حاکمان و اعضاء جسمی   (حقوق خداوندي و مردم، والدین، فرزندان،
  باشد.   هر فرد) از آثار حضرت امام سجاد (ع) می



  الرحیم الرحمن االله بسم

  بهشتی مظلوم آیت االلهنامه شهید
  22/12/1359تهران جمعه 

 (امام خمینی)استاد و رهبر بزرگوار

  السلام علیکم و رحمت االله و برکاته

سنگینی وظیفه فرزندتان را بر آن داشت که این نامه را به حضورتان بنویسـد  
و حقایق را به عرضتان برساند. دوگانگی موجود میان مدیران کشور بیش از آنکـه  

شود. یک بینش معتقد   ینش مربوط میشخصی داشته باشد، به اختلاف دو ب  جنبه
و ملتزم به فقاهت و اجتهاد، اجتهادي که در عین زنده بـودن و پویـا بـودن، بایـد     

باشـد، بیـنش دیگـر در پـی      سخت ملتزم به وحی و تعهد در برابر کتاب و سـنت  
هاي بینابین، که نه به کلی از وحی بریده است و نـه آنچنـان    ها و برداشت  اندیشه

ها بـر ایـن     ها و کرده  ها و نوشته  و گفته ،و شاید در برابر آن متعهد و پایبندکه باید 
  موضوع بینابین گواه.

بینش اول در برابر بیگانگان و هجوم تبلیغاتی و سیاسی و اقتصادي بـه نظـام   
به توکل بر خدا و اعتماد به نفـس و تکیـه بـر تـوان اسـلامی و پرهیـز از        سخت 

هاي بیگانگـان معتقـد و ملتـزم. بیـنش      سوزي ها یا دل  يگرفتار شدن در دام داور
گوید و قلمش همین   خواهد و زبانش همین را می  دیگر، هرچند دلش همین را می

مختصات لازم براي پیمودن این راه دشـوار را نـدارد،     نویسد، اما چون همه  را می
  در عمل لرزان و لغزان.

امت ما معتقـد اسـت کـه در عـین     اي براي زندگی  بینش اول به نظام و شیوه
هـا در    گشودن راه به سوي همه نوع پیشرفت و ترقی، مانع حـل شـدن مسـلمان   

دستاوردهاي شرق یا غرب باشد و آنان را بـر فرهنـگ و نظـام و ارزش اصـیل و     
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هـاي   مستقل اسلام استوار دارد. بینش دیگر با حفظ نام اسلام و بخشـی از ارزش 
هاي بیگانه  ها را به روي ارزش کشاند که خود به خود در  آن، جامعه را به راهی می

  گشاید.  از اسلام و بلکه ضد اسلام می
کند که جامعـه را بـه     بینش اول روي شرایطی در گزینش مسوولان تکیه می

برد. بینش دیگـر    سطوح راه می  بر همه سوي امامت متقین و گسترش این امامت 
ها یا   مبالات خود به خود راه را براي نفوذ بی کند که  بیشتر روي شرایطی تکیه می

سـطوح مـدیریت امـت اسـلامی و حـاکم شـدن آنهـا بـر           ها در همه  کم مبالات
  سازد.  سرنوشت انقلاب هموار می

شاید براي شما شنیدن این خبر تلخ و دشوار باشد که بسیاري از کسـانی کـه   
مـا کوشـیده و     جامعـه  هاي اخیر در راه حاکم شدن اسلام اصیل بـر  در طول سال

ها به مقتضـاي طبیعـت و ماهیـت نظـام اداري       اند و در طول این سال ها برده  رنج
بوده و زیـر    هاي لشکري و کشوري همواره در اقلیت سازمان  رژیم شاهی، در همه

انـد، هـم     ها به سر بـرده   گرا حاکم بر این سازمان گراي یا شرق فشار اکثریت غرب
اسلامی هم که امام در راس آن است و تنی چند از فرزنـدان  اکنون در جمهوري 

هـا    ها را برعهده دارند و مردم عزیز ما نیز در صـحنه    امام نیز بخشی از مسوولیت
اند، این اقلیت مؤمن که  همان اکثریت قرار گرفته    حضور دارند، دوباره تحت فشار

و خـذلان مؤمنـان را در    شود، امـروز ذلـت   رود که اکثریت   اگر حمایتش کنند می
کننـد کـه بـا چمـاق       جمهوري اسلامی با پوست و گوشت و استخوان لمـس مـی  

هـاي رنگارنـگ سـد راه حرکـت اسـلامی و        کوبندشان و با کارشـکنی   ارتجاع می
ایـن    شوند، با اسـتظهار بـه سـتون پـنجم دشـمن کـه در همـه         اصلاحی آنها می

ن به حمایت گروهی از مسوولان امـروز و  اند و با اطمینا ها جا خوش کرده  سازمان
  دیروز.
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اگر این دو بینش در اداره امور جمهوري اسلامی ادامه یابد، نه کارهاي جاري 
کند، نه مشکلات موجـود دینـی، فرهنگـی، اخلاقیـات      مردم سر و سامان پیدا می

اجتماعی و اقتصادي این مردم رنجدیده و محروم و ایثارگر با سـرعت و قاطعیـت   
هاي اصیل اسلامی ریخت و بـه   توان براي آینده طرح شود و نه می حل می کافی

مرحله عمل درآورد... نظر ما این است که رشد کمی و کیفی دارندگان بینش اول 
(اسلام فقاهتی و خط اصیل امام) به لطف الهی امروز به آن درجـه رسـیده اسـت    

نش اداره شـود و  که نهادهاي لشکري و کشوري به وسیله صاحبان ایـن نـوع بی ـ  
  اداره جمهوري اسلامی بر پایه یک بینش استوار گردد.

جمهـور در اصـفهان را    برادران گفتند که نوارهاي مربوط به سـخنان ریـیس   
آموزان و کارمندان را به مقاومت در برابر اقدامات دولت  اند که دانش خدمتتان داده

کنـد. نوارهـاي    جمهور منطبـق نیسـت، تشـویق مـی     که با نظرات شخصی رییس
مربوط بـه ارتبـاط مسـتقیم برخـی از کارگردانـان اعتصـاب اخیـر شـرکت واحـد          

جمهــور و آقــاي زنجــانی، دســتیار  اتوبوســرانی تهــران و حومــه بــا دفتــر ریــیس
  جمهور نیز در اختیار مسوولان قضایی است. رییس

هاي اسلامی و برخی از اعضـاي   با کمال تأسف، نواقص موجود در این انجمن 
اي بـراي سـرکوبی    ها را وسیله ها و نهاد ا و نفوذ عناصر ناخالص در این انجمنآنه

اند تا همین چند قدم کوتـاه نیـز    ها و خارج کردن آنها از صحنه قرار داده کل نهاد
ایـم، خنثـی    هاي لشکري و کشوري جلو رفته که در راه حاکمیت اسلام بر سازمان

  شود.
هـاي   و انتظـامی و موسسـات و سـازمان   هاي نظامی  امروز در بیشتر دستگاه 

سوخته را بسیار افسرده کرده و  گذرد که عناصر متدین و دل هایی می دیگر، جریان
کنند به جرم اینکه در راه حاکم شـدن اسـلام تـلاش     احساس می ها اینکند.  می

کرده و با مخالفان حاکمیت اسلام بر ارتش و شهربانی و ژانـدارمري و نهادهـاي   
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انـد، امـروز در جمهـوري اسـلامی بـا حمایـت        درگیري و ستیز داشته دیگر دولتی
جمهور و همفکران ایشان در جبهـه ملـی و نهضـت آزادي و بـا همدسـتی       رییس
روند که به سرنوشـت مؤمنـان در جنـگ     شوند و می ها همه جا سرکوب می خلقی

  حمید.اصحاب اخدود دچار گردند و ما نقموا منهم الا ان یومنوا باالله العزیز ال
  امام عزیز، 

  به خدا سوگند تحمل این وضع براي این فرزندتان بس دشوار است که چهـره 
را ببینم و نداي یاللمسلمین آنها را بشنوم و تنها پاسخ این باشد که  ها این  افسرده

  الحلق شجی. کنم و فی العین قذي و فی  صبر کنید. من هم صبر می
اي کاش زیر بار این مسوولیت سنگین  که  اندیشم ها مکرر با خود می این روز 

توانستم به کمـک آنهـا لااقـل فریـادي      ام نهادید نبودم، تا می که با تاکید برعهده
رود،  برآورم، زیرا فریاد از یک طلبه زیبنده است اما از یک مسوول انتظار اقدام می

فـاع از  شـوم کـه د   رو مـی  بـه  نه فریاد و اگر اقدام کنم با ایـن شـائبه جگرسـوز رو   
  ها. مظلومان نیست، جنگ قدرت است میان سران، از روي هوا

شـوند،   هـا کوبیـده مـی    هاي مکرر شما اینـک همـه نهـاد    با استفاده از حمایت 
 هـا  ایـن مجلس، دولت، دستگاه قضایی و نهادهاي انقلاب و هر چند در کوبیـدن  

توان نادیده گرفت، نه ضررشان، کـه همـه    اند، ولی نه خطرشان را می موفق نشده
  دارند. تر به مردم محروم و ایثارگرمان باز می را از خدمت گسترده

شـان کـه پریـروز بـه صـورت سـرمقاله در        جمهـور در کارنامـه   آقاي ریـیس  
اي جدیـد در  شان منتشر شده و رسماً دستگاه قضایی را به ایجاد یک بلـو  روزنامه

کند که اگر دستگاه قضایی بخواهد ایشـان را بـا کسـانی کـه در      جامعه تهدید می
حوادث روز چهاردهم اسفند دانشگاه تهران زخمی و مصدوم شـده و در دادسـراي   

انـد از نظـر رسـیدگی قضـایی در دو کـف مسـاوي        تهران از ایشان شکایت کرده
رد، آیـا ایشـان خواهـان آن نـوع     گیري خواهد ک ـ جمهوري کناره بگذارد، از ریاست
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جمهور شـکایت کـرد بـا دو طـرف      دستگاه قضایی هستند که اگر کسی از رییس
  شکایت یکسان رفتار نکند؟

لازم است به اطلاع حضرتعالی برسـانم کـه طبـق سـندي کـه بـه مقامـات         
قضایی داده شده و مربوط به دستور کار مراسم چهـاردهم اسـفند اسـت صـریحاً     

که اگر درگیري پیش آید، ماموران انتظامی موظفند افرادي را که گفته شده است 
جمهـوري تحویـل بدهنـد. مـا در دیـدار روز       کنند به گـارد ریاسـت   دستگیري می

دوشنبه یازدهم اسفند در منزل آقاي موسوي اردبیلی آنقدر با محبت و گرمـی بـا   
رفتـیم کـه    ایشان برخورد کردیم و در حل مشکل وزیران دارایی و بازرگانی جلـو 

کـردیم کـه آقـاي     ها افزوده شده اسـت و هرگـز بـاور نمـی     امید داشتیم بر تفاهم
  صدر سه روز بعد از این دیدار چنین رفتاري از خود نشان خواهند داد. بنی

امام بزرگوار، به حکم وظیفـه عمـومی النصـیحه لائمـۀ المسـلمین، عـرض        
  کنم: می

داستانان  گر و همدستان و هم توطئههاي اخیر صداي پاي آمریکاي  در ماه -1
  شود. تر از پیش شنیده می او گسترده

هاي غرب و شرق که متأسـفانه خـود را پشـت سـر      دنباله زنجیروار توطئه -2
  اند بیش از پیش نمایان است. جمهور پنهان کرده رییس
جمهور به مخالفان حاکمیت اسلام، عرصه کار را بر همـه   پناه دادن رییس -3

تـر   کننـد، روز بـه روز تنـگ    ه شب و روز در این راه تلاش کـرده و مـی  کسانی ک
  کند. می

فکران او این نکته به خوبی مشهود  جمهور و هم هاي اخیر رییس در تلاش -4
در  هـا  ایـن کوشـند.   است که براي حذف مساله رهبري فقیه در آینده سخت مـی 

انـد، ولـی بـراي نفـی      مورد شخص جنابعالی این رهبري را طوعاً یا کرهاً پذیرفته
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تداوم آن سخت در تلاشند. در سخنان اخیر آقاي مهندس بازرگان در امجدیـه در  
  برابر شعار، درود بر منتظري امید امت و امام، این مطلب به خوبی مشهود است.

همان آغاز در پی آن بودیم که میدان عمـل سـازنده چنـان فـراخ و        ما از -5
صدر و آقـاي یـزدي در سـطوح     ازرگان و آقاي بنیگسترده باشد که امثال آقاي ب

  بالا فعالیت داشته باشند.
در آبان سال گذشته، پس از استعفاي دولت موقت پیام دادید که قم بیاییم تا  

مساله فوري اداره کشور در خدمتتان بررسی شود، صحبت از ترکیب جدید شوراي 
زرگـان دیگـر در شـوراي    انقلاب بود، نظر حضرتعالی این بود که آقاي مهندس با

ها و نفی  انقلاب نباشد. بر اساس همین اعتقاد به شرکت خلاق هر چه بیشتر نیرو
نظري و انحصارطلبی پیشنهاد کردیم که ایشان همچنان در شـوراي   هر نوع تنگ

انقلاب بمانند و سرانجام حضرتعالی هم موافقت کردید و در همین مرحله بود که 
صدر  م، وزارت دارایی و وزارت امور خارجه به آقاي بنیمسوولیت دو وزارتخانه مه

دلیل روشنی است بر اینکه شرکت فعال این آقایان  ها اینو نظایر  ها اینداده شد. 
  در اداره امور کشور مطلوب ما بوده است و با آنها هیچ مساله شخصی نداریم.

ی مربـوط  بنابراین اختلاف این آقایان با ما بـیش از هـر چیـز بـه مسـائل      -6 
شود که براي حضرتعالی و ما و همه نیروهاي اصیل اسلامی یکسـان مطـرح    می

است. این اختلاف به خصوص در مورد رعایت یا عـدم رعایـت کامـل معیارهـاي     
هـاي انحرافـی    ها و در برخورد قاطع با جریـان  اسلامی در گزینش افراد براي کار

قاي امیر انتظـام و آقـاي فریـد و    در مورد آ ها ایناست. خود شما به یاد دارید که 
  تاکید جنابعالی بر کنار گذاردن آنها چگونه عمل کردند.

براي حضرتعالی در مقام رهبري روشن است که اگـر ایـن دو بیـنش در     -7 
اداره امور جمهوري اسلامی ادامه یابد، نه کارهاي جاري مردم سر و سـامان پیـدا   

اخلاقی، اجتماعی و اقتصادي ایـن   کند، نه مشکلات موجود دینی و فرهنگی، می
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شـود، و نـه    مردم رنجدیده و محروم و ایثارگر با سرعت و قاطعیت کافی حل مـی 
  هاي اصیل اسلامی ریخت و به مرحله عمل آورد. توان براي آینده طرح می

هاي معنـوي،   نظرهاي تفصیلی بینش اول در همه زمینه براي اینکه نقطه -8 
اقتصادي، دفاعی و سیاسی با صراحت کامل روشـن   اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی،

ها را تنظیم و منتشر کردیم، تـا بـراي امـت و امـام اصـول       شود ما این نقطه نظر
برنامه پیشنهادي صاحبان بینش اول براي اداره امور جمهوري اسـلامی بـر پایـه    

  قانون اساسی روشن باشد.
ش اول بـه لطـف   نظر ما این است که رشد کمی و کیفی دارنـدگان بیـن   -9 

الهی به آن درجه رسیده است که نهادهاي لشکري و کشوري به وسیله صـاحبان  
این نوع بینش اداره شوند و اداره جمهوري اسلامی بـر پایـه یـک بیـنش اسـتوار      

  گردد.
با همه این احوال چندي است که این اندیشه در این فرزندتان و برخی  -10 

ره جمهـوري اسـلامی بـه وسـیله صـاحبان      برادران دیگر، قوت گرفت که اگر ادا
همان کارهـاي طلبگـی خـویش       دانید، ما به بینش دوم را در این مقطع اصلح می

ها در جریان این دوگانگی فرسـاینده   بپردازیم و بیش از این شاهد تلف شدن نیرو
    نباشیم.

   
 اي از آنچه لازم دانستم با آن پـدر بزرگـوار و رهبـر عزیـز در     این بود خلاصه

تان راه را براي ما و همـه مـردم    میان بگذارم تا مثل همیشه با تصمیم پیامبرگونه
ــن      ــان را در ای ــام عزیزم ــدایا ام ــه خ ــت ک ــن اس ــایم ای ــد و دع ــخص کنی مش

  هاي دشوار یار و رهنما باش. گیري تصمیم
  ، فرزندتانبا بهترین درود در پایان

  محمدحسینی بهشتی



 

 )1( توسعه کشور نقش احزاب در
  )یحزب تمدن اسلام رکلیدب-ي(دکتر مظاهر 

 مردمسـالار  احزاب سیاسی از جمله مهم ترین نهادهاي سیاسی در نظام هاي
بحث در مـورد   معتقدند بسیاري از صاحب نظران ؛ تا جایی کهمحسوب می شوند

. در بدون وجود احزاب کارآمد و قـوي بـی معناسـت    جمهوریت یک نظام سیاسی
انتخابـات توجـه زیـادي بـه      در طرح اصلاح قـانون همین راستا در سالهاي اخیر 

صورت گرفته و تلاش شده فرایند حضور در انتخابات از مسیر این سیاسی  احزاب
هـاي سیاسـی    نهادها بگذرد. بر اسـاس طـرح جدیـد مجلـس، احـزاب و تشـکل      

در صـورت دارا بـودن شـرایط عمـومی ماننـد مـدرك        -د را د خـو توانند نامز می
به عنوان رجل سیاسی معرفـی کننـد کـه در صـورت      -تحصیلی و سابقه اجرایی

تایید صلاحیت، آن شخص به عنوان نماینده حزب یا تعدادي از احـزاب شـناخته   
  . شود می

، احــزاب متعــدد بــا 1400هــر چنــد در انتخابــات ریاســت جمهــوري خــرداد 
اخـتلاف نظـر    نلاینحل مانـد شهاي سیاسی مختلف امکان رقابت نداشتند و گرای

بین هیئت عالی نظارت و مجلس شوراي اسـلامی دربـاره برخـی از مفـاد قـانون      
انتخابـات ریاسـت    قانون جدید مصوب مجلس برايسبب شد تا تصویبی مجلس 

در ، اما باید گفت حضـور و مشـارکت احـزاب متعـدد     به این دوره نرسد جمهوري
توان به راحتی از آن چشـم پوشـی    انتخابات فواید و مزایاي بسیاري دارد که نمی

 کرد.   
یکی از مهمترین وظایف احزاب کادر سازي و تربیـت نیروهـاي نخبـه بـراي     

احزاب بر خلاف افراد در کنار حضور در عرصه فعالیتهاي سیاسی است. در نتیجه  
بده تـرین افـراد خـود را جهـت احـراز      ز و کارشناسی شده، دقیق هاي ارائه برنامه

مهمتـرین  یکـی از  به مردم معرفی مـی کننـد؛ از ایـن رو    ولیت هاي مختلف ئمس
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فواید احزاب آن است که در نظام حزبی تعداد نامزدهـاي انتخابـاتی کـاهش مـی     
هاي انتخابـاتی و  هزینه هاي ناشی از تعدد کاندیدااین اقدام موجب کاهش و  یابد

  شود.   مردم می افزایش قدرت تشخیص
که در طول زمـان بـا    این فرصت را دارند مردمنکته مهم دیگر این است که 

رویکردهاي سیاسی، اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی احزاب استراتژي و  ها، نگرش
و در زمان انتخابات نیز به همین رویکردها رأي دهنـد؛ ایـن در حـالی     آشنا شوند

، افراد ناشناخته براي مردم می تواننـد بـا   است که در شرایط فقدان احزاب کارامد
 يآرا بـر  بـی پشـتوانه   شعار هاي فریبنده وو طرح  استفاده از ترفندهاي انتخاباتی

  .دنگذاربمردم تاثیر 
بـه  از آنجا که احزاب در طول فعالیت خـود اقـدام    در دوره بعد از انتخابات نیز

جست وجو در پی افراد با ، نیازي به مجرب نموده اندتربیت افرادي کادر سازي و 
و مـی   نخواهنـد داشـت   رایزنی هاي زمان بـر  کفایت جهت اداره امور حکومتی و

توانند از بین فعالان حزب خود و افراد نخبه و اثرگذار در احـزاب دیگـر، نیازهـاي    
  مدیریتی کشور را تأمین کنند. 

نین و همچاطلاعاتی  یک ستاد پشتیبانی برنامه اي و عنوانبه ایفاي نقش 
از دیگر کارکردهاي مطلوب احزاب است که می افراد منتخب  بهارائه مشورت 

تخصص هاي لازم و کافی در زمینه تواند عدم برخورداري فرد منتخب از همه 
  را پوشش دهد و جبران کند.حکومتی  مختلف هاي

این تنها حزب پیروز در انتخابات نیست  پویا و موفق، نظام حزبییک در البته 
احزاب نیز  سایر تواند بر میزان پیشرفت و سرنوشت کشور اثر بگذارد، بلکه که می
می پردازند و از  نظارت دقیق بر حزب حاکم بهبا تشکیل دولت در سایه  معمولا

دولت حاکم از منابع و سرمایه  سوء استفادهاشتباهات فاحش و  مانع این طریق
  هاي کشور می شوند. 
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مختلـف در  سیاسـی  مقطع کنـونی احـزاب   در بدین ترتیب باید گفت هر چند 
ایران تا حد زیادي به حاشیه رانـده شـده انـد و نقـش چنـدانی در کـادر سـازي،        
، مشورت دهی و نظارت بر مقامات حاکم و مدیریت فضاي سیاسی کشـور ندارنـد  

، کارایی و کارامدي دولت جدیـد و  ایراناما از آنجا که توسعه سیاسی و اقتصادي 
از  عملکرد آن در گرو احیا و تقویت نظام حزبی اسـت، لازم اسـت  لزوم نظارت بر 

براي فعالان حزبی و سیاسی  برخوردهاي حذفی با احزاب پرهیز شده و در عوض
و کارامد ساختن آنها مورد حمایت و تشویق قرار بگیرند.  سازماندهی مجدد احزاب

ري دینـی  تنها با چنین نگرشی است که نظام سیاسی ایران شاهد یک مردمسـالا 
براي اعتلاي ایران اسلامی بـه هـدف اولیـه و اصـلی      واقعی خواهد بود و تلاش

  شود.   میتبدیل  گروههاي سیاسیهمه 
  
  
  
  
  

توانیم در جامعه  سازي را هرگز نمی پردازي و شایعه ما دروغ
اسلامی آزاد بگذاریم، هر سه قوي مقننه، قضائیه و مجریه موظف 

پردازي، نفاق افکنی، شایعه پراکنی و  هستند که در برابر دروغ
  توطئه... با کمال قدرت مبارزه کنند. 

  بهشتی  از یکصد و ده کلام ناب از شهید مظلوم آیت اله دکتر

 
   



 

  بزرگداشت شهید مظلوم آیت اله دکتر بهشتی 
  )7/4/1400(ایسنا 

االله بهشتی عصـر دوشـنبه بـا     مراسم بزرگداشت چهلمین سالگرد شهادت آیت
 .حضور جمعی از فعالان سیاسی در مسجد نور تهران برگزار شد

هـایی از   در این مراسم که از سوي حزب تمدن اسلامی برگزار شد، شخصیت
الاسلام والمسـلمین   سید جعفر شبیري زنجانی از اساتید حوزه علمیه، حجت جمله

محمود دعایی، مدیر مسئول روزنامه اطلاعات، سید محمدرضا بهشتی، فرزند  سید
جانی و تعـدادي از  االله هاشـمی رفسـن   بهشتی، محسن هاشمی، فرزند آیـت  شهید

 .تمدن اسلامی حضور داشتند اعضاي حزب

محمدرضا بهشتی: باید بدانیم احساس بی نیازي به پیوندهاي اجتماعی کاذب 
 است

سید محمدرضا بهشتی استاد دانشگاه تهران و فرزنـد شـهید بهشـتی در ایـن     
طی سخنانی با گرامیداشت یاد و خاطره شهید بهشـتی و شـهداي حادثـه     مراسم

با قرائت آیاتی از  1360حزب جمهوري اسلامی در هفتم تیر ماه سال  جار دفترانف
بیان تفسیر این آیات خاطرنشـان کـرد: روزهـاي پـیش از پیـروزي       قرآن کریم و

بـاره   شاهد بودیم مردمی که تا دیروز از هم گسسته بودند، به یک انقلاب اسلامی
آب شـدن بـود؛ اتفـاقی    خوردن به هم هسـتند و یـخ آنهـا در حـال      در حال گره

 .رخ دادن بود وار در حال معجزه
 دانـم  وي با تاکید بر اینکه باید قدردان پیوندهاي اجتماعی باشیم، گفت: نمی

 هاي اجتماعی انگشـت بگذارنـد و بـه    چرا برخی افراد اصرار دارند که روي گسل

دنبال گسستن این پیوندهاي اجتماعی هستند. همه بـه خـاطر داریـم کـه بـراي      
کردیم؛ چه شـده   هایی را تحمل می حتی یک نفر چقدر تلاش و چه مشقت ذبج
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ایـم کـه خـود را بـی نیـاز از پیونـدهاي اجتمـاعی         امروز به جایی رسیده است که
؟! کنیم زنیم و همدیگر را از قطار پیاده می درشت و تلخ با هم حرف می دانیم و می

از  شـدند؛ پیـاده کـردن افـراد     ها کشیده شد تا افراد سوار بر قطار درحالیکه زحمت
 .قطار که کاري ندارد، آنچه که مهم است سوار کردن افراد در قطار است

زمانی تلاش براي جلـب تـک تـک افـراد     «فرزند شهید بهشتی با بیان اینکه 
 ، اظهار کرد: امـروز »شود شد، اما امروز بعضاً از انبوه افراد صرف نظر می می انجام

هاي مختلف  جامعه در حال تفرق است؛ این تفرق در حوزهدر شرایطی هستیم که 
 جمله اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در حال وقوع است؛ در این شرایط بایـد بـا   از

 هاي مختلف ولو نصیحتی دوسـتانه و صـمیمانه همـدیگر را بـه     استفاده از روش

 به برقراري و حفظ پیوندهاي اجتماعی توصیه کنیم. باید بدانیم احساس بی نیازي

  .پیوندهاي اجتماعی کاذب است
سید جعفر شبیري زنجانی: شهید بهشتی به دنبال پیاده کردن اسلام در همـه  

 دنیا بود

 به گزارش ایسنا، سید جعفر شبیري زنجانی، از اسـاتید حـوزه علمیـه، عضـو    

در  جامعه قضایی و از نزدیکان شهید بهشتی در این مراسم با تاکید بر اینکه هنوز
شود و  زب جایگاه خود را پیدا نکرده است، گفت: باید در این زمینه کارکشور ما ح

خواهد راي  می احزاب با برنامه باشند تا مردم براي انتخاب بدانند که به چه کسی
 .دهند

 وي همچنین با اشاره به ابعاد شخصیتی شهید بهشتی خاطرنشان کرد: درباره

 اراي ابعـاد متعـددي بـود کـه    ها نوشت؛ شهید بهشتی د شهید بهشتی باید کتاب

 هاي شـهید بهشـتی پیـاده    درباره هر کدام، باید کتابی نوشته شود. یکی از برنامه
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انجـام   کرد و فردي را بـراي  کردن اسلام در همه دنیا بود. او کارهایی را آغاز می
 .رفت می داد و سپس به سراغ فعالیت دیگري آن معین و کار را روي ریل قرار می

را  وزه ادامه داد: شهید بهشتی کارهاي متنوع و تاثیر گذار بسیارياین استاد ح
دانش  توان به تأسیس دبیرستان دین و پایه ریزي کردند؛ از جمله این اقدامات می

دادنـد و   هاي انجـام  اشاره کرد. ایشان در آن مدرسه براي طلاب نیز برنامه ریزي
راسـتاي   دند. او همچنـین در براي نخستین بار طلاب را با زبان انگلیسی آشنا کر

انجـام   اقدامات بسـیاري  ،آشنایی طلاب با موضوعات فرهنگی، اجتماعی، فلسفی
 داد. تاسیس مدرسه حقانی در قـم از دیگـر اقـداماتی اسـت کـه شـهید بهشـتی       

 کنـیم کـه برخـی از مسـئولان خدمتگـذار      گذاري کردند و امروز مشاهده می پایه

 .مملکت تربیت شده آن مدرسه هستند
 سید جعفر شبیري زنجانی ترجمه کتاب کتاب کاپیتال (سرمایه) نوشـته کـارل  
 مارکس فیلسوف قرن نوزدهم از زبان آلمانی به زبان فارسی جهت آشنایی بهتر و

 تر با قواعد اقتصادي را از دیگر اقدامات شهید بهشتی عنوان کـرد و گفـت:   دقیق

عمـل   گونـه  یم؛ اگر بتوانیم ایـن امیدواریم اقدامات و اهداف این شهید را دنبال کن
 .کنیم، در پیشگاه خداوند رو سفید خواهیم بود

  
  

  حضرت امام هادي (ع):
آورد و اگر  تعریف و تمجید بسیار شخص، بدگمانی به بار می

اعتماد برادر مومنت از تو سلب شود از تملق او دست بردار و 
  حسن نیت نشان ده. 

 
   



 

  موقعیت شیعه  
  )54شماره  ـ (حوزه

  قسمت اول 
 ،خون نگاشته است. بـر فـراز دار   تاریخ مظلومیت و غربت را با اشک و ،تشیع

شکنجه زنان و کودکـان   در قتل و ،مدام هاي در شکنجه ،در حبسهاى بى حساب
نمى تـوان آن را اسـطوره و    توان شنود. هرگز می هنوز ،درد و مقاومت را هاي ناله

هـیچ گـاه نمـى تـوان      ،حاکمـان  افسانه نامید. از تاریخ مسطور یعنى راوى عیش
را بایسـتى در مشـاهد بـه     روایت آن همه رنج و ستیز را انتظار داشت. رنج شـیعه 

تـا سـرزمین افریقـاى     خون خفته هزاران شهید از مشرق خاوران و خاك دیلمـان 
  .یاه جستجو نمودس

کار دشـوار   ،پشتوانه راه. با آغاز غیبت وجود امام غنیمت بود و ،تا زمان حضور
میان نقش عالمان وارسته دین که فرهنگ  شد و مسؤولیت شیعه دشوارتر. در این

و براى نسلهایى چون مـا بـه یادگـار     شیعى را با دشوارى و سختى حفاظت کردند
  .تنهادند بس ارجمند و ستودنى اس

است. این مجموعه در آستانه هـزاره   ها رقم خورده تاریخ شیعه با این پایمردي
مفیـد) گـرد آمـده اسـت. و در اولـین       یکى از طلایه داران فرهنگ شیعى (شـیخ 

شود تا تـلاش شـیخ    می چهارم ترسیم گوشه اى از موقعیت شیعه در قرن ،نوشتار
  .تر گردد تر و ملموس عینى ،مفید

  مراکز تشیع
اى را در جهـانِ   هاى معقول توانست به مرور مراکـز عمـده   با گام ،امامى شیعه

براى خویش پیدا کند. آن مناطق را پایگاههاى نشر اندیشـه خـویش قـرار     اسلام
 .بقبولاند ،را به عنوان یک واقعیت دهد و خود
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حکومت عباسى تحت فشار شدید بود اما در  با آن که شیعه در بغداد از ابتداى
دادنـد. در سـال    مـی  را شیعیان تشـکیل  بخشى مهم از جمعیت بغداد قرن چهارم

زیارت شیعیان در عتبات مخالفـت   با ،بهارى فقیهى حنبلى مسلک به نام: بر 323
نهایت خلیفـه عباسـى بـه تخطئـه      ورزید. آشوبهاى سختى در بغداد پدید آمد. در

  .را صادر کرد اعمالِ بربهارى بر آمد و دستور حبس پیروان او
 کند: می بن مسکویه متن توقیع خلیفه: الراضى باالله را چنین روایتا

جماعتکم... فمن ذلک... نسبکم شیعۀ اهل بیـت   وقد تأمل امیرالمؤمنین امر«
الـى الکفـر والضـلال وارصـادهم بالمکـاره فـى        رسول االله صلى االله علیه وسـلم 

لیهم وتشنیعکم علـى  زیارة قبور الائمۀ صلوات االله ع الطرقات والمحال... وانکارکم
  »زوارها بالابتداع...

در مورد جمعیت شما به اندیشه پرداخت. از جمله ادعاهایتان آن است که  خلیفه
دهیـد و در راههـا و    مـی  اهل بیت پیامبر(ص) را به کفر و گمراهى نسبت شیعیان

 کنید... همچنین با زیارت قبـر  می نشینید و آنان را آزار می کمین آنان محلات در
 شمرید... می ورزید و آن را بدعت می ائمه(ع) مخالفت

عباسى علیه جماعت حنبلى بغـداد و   جملات فوق گوشه اى از ادعانامه خلیفه
کنـد و   می خلیفه به شدت آنان را تهدید رهبر آنان: بربهارى است. در پایان توقیع

 .خواند می انحرافى فرا آن جماعت را به بازگشت از عقاید
آل بویه و حضور آنـان در بغـداد رخ    برخورد خلیفه قبل از قدرتحادثه فوق و 

قبل از حاکمیت آل بویه از چنـدان   دهد که شیعیان حتى می داد. این مسأله نشان
بودند که توانستند خلیفـه را بـا خـود     موقعیت و نفوذى در مرکز خلافت بهره مند

وادارند. غیر از محله  ضد رهبر متعصب فرقه حنبلى در بغداد بر همراه کنند و او را
شیعه در بغداد بود محلات و مناطق دیگرى نیز بـه شـیعیان    کرخ که مرکز اصلى
 ،هـاى: براثـا   توان استفاده کرد که محله می اشارات ابن جوزى اختصاص داشت. از
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الفرضۀ (کـه بـه بنـدر مشـهور بـود.) نیـز        ،سوق یحیى ،الطاق باب ،سوق السلاح
 است. جایگاه شیعیان بوده

 کند: می قدسى در ارتباط با شهر بغداد چنین حکایتم
 »در بغداد اکثریت با حنبلى ها و شیعه است.«

است. گرچه در قرن چهارم اقتدار آن  کوفه از دیگر مراکز اصلى و دیرین شیعه
 ،شده است. مقدسى می عراق محسوب کاسته شده اما همچنان از شهرهاى عمده

 زیسـته بـه ایـن نکتـه تصـریح      می جغرافى نگار معروف مسلمان که در این قرن
 شیعیان هستند. باقى کوفیان در زمره ،کند که جز محله باب کناسۀ می

 چهارم شیعیان در اقلیـت کامـل در آن   بصره از مراکزى بود که تا قبل از قرن
 عثمـان  بصـره را شـهر هـواداران    کوفـه را شـهرى علـوى و    ،زیستند. جـاحظ  می
وى (قرن چهارم) بیشتر بصـریان   دارد که در دوره می اظهار ،خواند. اما مقدسى می

 قدرى و شیعه هستند.
در معادلـه جمعیتـى) شـیعه از    ( دهـد کـه در ایـن شـهر     می این مطلب نشان

 پـنجم هجـرى   در قـرن  موقعیت مقتدرى برخوردار بوده است. ناصـر خسـرو کـه   
شهد به نام 13صره با زیست به هنگام دیدار از شهر ب می خـورد   مـی  على(ع) بـر  م

شیعى شـهرى بـود کـه از     و این نشاندهنده رواج اندیشه که زیارتگاه مردمان بود
  .شد می قدیم به شهر عثمانى و مخالفت علویان شناخته
را در اختیار داشتند اما در پاره اى  در منطقه شامات مذاهب اهل سنت اکثریت

کنـد کـه اهـل     می دارد. مقدسى اظهار ور محسوساز مناطق و شهرها شیعه حض
  .شیعه هستند طبریه و نیمى از نابلس و قدس و بیشتر عمان

در مناطقى از یمن: هجـر و صـعده و    هاى شیعه در منطقه جزیرة العرب پایگاه
فتـواى رسـمى مـذهب دولـت      است. در منطقه مصر و مغرب ،عمان: منطقه راى

  .اختیار داشتند اکثریت جمعیت را در ،ولى مذاهب اهل سنت ،فاطمى است
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 در خراسان بزرگ شیعه پایگاه چشمگیرى نداشـت. حکومـت سـامانى و بعـد    

ستیزمندانه برخورد کردند. مقدسى تنهـا   ،هاى شیعى ها و گرایش با اندیشه غزنوى
که آنان شـیعه هسـتند و در مـورد     :گوید می به شهر رقه در منطقه قهستان راجع

  که تشیع در آن جا جاذبه دارد. ،کند می نیز اظهار نیشابور
شـیعه مقتـدر و    ،گیلان: منطقه دیلم مازندران و مناطق کوهستانى ،در گرگان

نیز قیام آل بویه از منطقـه شـمالى و    پرآوازه بود. دولتهاى علویان در طبرستان و
 .در این منطقه بود اى از اقتدار شیعه نشانه ،کوهستانى گیلان

همگـان ایـن شـهر را     ،حضور ائمه شیعه شیعه بود. از دورهقم از مراکز اصلى 
امامـان و راویـان از ایـن مرکـز      انـد. بسـیارى از اصـحاب    شـهر شـیعى شـناخته   

 .اند برخاسته
حکومت بـود در ایـن شـهر رونـق      جمعه که نمودى از مراسم رسمى دستگاه

جمـوع  مراسم احیا گشـت. در م  نداشت. تنها در دوره آل بویه است که مجدداً این
  .آوازه تشیع قم در جهان اسلام طنین افکن بود

 دارد: می در رى نیز شیعه پایگاه مقتدرى داشت. نجاشى درباره کلینى اظهار
 »چهره سرشناس شیعیان در رى بود.«

بسیارى از شیعیان  ،که سلطان محمود غزنوى به رى هجوم برد 420در سال 
 اند: را به قتل رسانده درباره برخورد وى نوشته

جمعیت شهر رى و تمامت مردم نـواحى   که در این تاریخ نیمى از ،با شیعیان«
خشونت و ایذاه را در پـیش گرفـت و    راه ،داد می و از جمله پهنه تهران را تشکیل

 ان تهمـت قرمطـى بـودن   محمود به شیعی بسیارى از ایشان را از دم تیغ گذراند...
 .»تهمت به چوبه دار کشید زد و بسیارى از اکابر ایشان را به همین می

فراوان بـوده   ،شیعه در شهر رى، دهد که در قرن چهارم می نشان ،حادثه فوق
کنـد کـه نیمـى از مـردم      می است. عدد شیعه در منطقه خوزستان. مقدسى اظهار
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پایگاههـا و مراکـزى بـراى     از وجود شیعى مذهب هستند. در مناطق فارس ،اهواز
کند کـه   می از شهر ملتان یاد، کند. در منطقه سند می دریا یاد هاي شیعه در کرانه

 بـراى فاطمیـان مصـر خطبـه     .باور شـیعى دارنـد. آنـان شـیعه اسـماعیلى بودنـد      
 فرستادند. می خواندند و هدایا و پیشکش به سوى خلیفه فاطمى می

دهد که در قرن چهارم تشیع در مناطق  می شانفصل ن مجموع مطالب در این
 پایگاههایى مقتـدر و جـدى در اختیـار داشـت. کسـانى کـه       مختلف جهان اسلام

شیعى را تنها و امدار دولتهایى چـون: آل بویـه بداننـد     کوشند گسترش اندیشه می
پویند. بله دوره آل بویه فرصتى مغتـنم بـراى شـیعه بـود و در      راه صوابى را نمى

دهـد کـه اندیشـه     مـی  یاد خواهد شد. اما اشارات گذشته نشان پسین از آنفصل 
 .تفکرى مطرح و جدى در جهان اسلام بود ،قدرت بویهیان حتى قبل از ،شیعى

  ادامه دارد  -
  
  
  

  حضرت امام سجاد (ع):
داشتن چهار خصلت موجب کامل شدن ایمان و بخشودگی گناهان 

  :می شود و ملاقات با رضایتمندي خداوند متعال
  داشتی  تقوا و خدمت به مردم بدون هیچ چشم -1
 صداقت و راستگویی با مردم  -2
 حیا و پاکدامنی در امور شرعی و عمومی جامعه  -3
 خوش اخلاقی و رفتار نیکو با خانواده و نزدیکان  -4

  
    



 

  پوشش  فرهنگ 
 ـا یاسـلام  ينظام جمهـور   12/1/1358 درصـد مـردم در   2/98 يبـا را  رانی

کـه   یامـور فرهنگ ـ  .وستیپ خیبه تار ینظام وابسته به غرب شاهنشاه انتخاب و
 جامعـه و  یاصل مهم و هیپا باشد یم (ع)تیمکتب اهل ب و مین کرآبرخاسته از قر

 مظـاهر  از یکینحوه پوشش  .باشد یعموم مردم م يساختار رفتار و يفکر يفضا
    .باشد یکشورمان م و يا جامعه زنان هر مردان و انیم یاعروابط اجتم

 يبرقـرار  ،ییهـوا  ب وآ راتیی ـبرابـر تغ  در حفظ ازیسه ن يکه پاسخگو لباس
 ـا و باشـد  یم یانسان ییبایز و یراستگآ جادیا جامعه و افراد انیاحترام م ادب و  نی

منطقـه   کشور و هر یاجتماع - یفرهنگ و یمیاقل طیموارد معمولا متناسب با شرا
 ـهماهنگ با ا زین دممر است. و پوشـش خـود را    يفکـر  و يظـاهر  يفضـاها  نی

  کنند. یانتخاب م
 ـیا یاصل يها پوشش از چارچوب نیا تیامروزه وضع فاصـله   یاسـلام  - یران

 ـ   ری ـاخ انیسال یط گرفته است و  یحت ـ بـه درون جامعـه و   ینفـوذ فرهنـگ غرب
  .داشته است يا ندهیآروند فز ها خانواده

حضـرت امـام    وندیحجاب (روز پ عفاف و زبه مناسبت رو یزب تمدن اسلامح
ضـمن   دانـد  یضـرورت م ـ  طیشـرا  نیا يریگیپ در (س)) حضرت زهرا و (ع)یعل

 یفرهنگ و ییدستگاه اجرا 23 از شینظارت ب عملکرد و یاز چگونگ يمطالبه جد
 و کـرد یرو نحـوه مقابلـه بـا    ها بخصوص بـانوان محتـرم و   خانواده انیحفظ ک در

 ـغ يهـا  نظـام  یفرهنگ ـ یاسیاقدامات مراکز س  یفروپاش ـ در یسـت یونیصه و یرب
 ـ شیمردم جامعه انتظار ب حادآها از  خانواده  ـپاسداشـت ا  در شیاز پ راهبـرد بـا    نی

  دارد. را تیاهم
  اصغر حمیدي

  22/4/1400ـ  سخنگوي حزب تمدن اسلامی



 

  ژهیواخبار 
بانک مرکزي تعداد و میـزان ارزش چـک برگشـتی در یکسـال منتهـی بـه        .1

میلیون فقره  102هاي مبادله شده  را اعلام کرد: تعداد چک 1400اردیبهشت 
هـاي برگشـتی آن    هزار میلیارد تومان بوده کـه تعـداد چـک    2342به ارزش 

هـزار   258مبادلـه شـده) بـه ارزش    تعداددرصد  8/18میلیون فقره ( 9حدود 
مبادله شـده) بـوده اسـت. کـه ایـن آمـار در       ارزش درصد  11یارد تومان (میل

درصـد   5/7  درصد و از نظـر ارزش  11مقایسه با مدت مشابه به لحاظ تعداد 
  کاهش داشته است.  

هـاي انتخابـات ریاسـت جمهـوري: دوره اول      میزان مشارکت مـردم در دوره  .2
درصـد) ، دوره   26/74درصد)، دوره سـوم (  23/64درصد)، دوره دوم ( 4/67(

 66/50درصــد)، دوره ششــم ( 59/54درصــد)، دوره پــنجم ( 78/54چهــارم (
درصـد)، دوره نهـم    77/66درصد)، دوره هشتم ( 93/79درصد)، دوره هفتم (

درصـد)،   94/72درصـد)، دوره یـازدهم (   83/84درصد)، دوره دهم ( 84/62(
 وده است.ب درصد) 8/48درصد) و دوره سیزدهم ( 33/73دوره دوازدهم (

درصـد)، آرا   8/48میزان مشارکت ( 1400در انتخابات ریاست جمهوي خرداد  .3
اعـلام  درصـد)   1/14درصـد آرا) و آراء باطلـه (   4/59منتخب رئیس جمهور (

 .  گردید
بیشترین مشارکت دوره سیزدهم ریاست جمهوري در استان خراسان جنـوبی   .4

ن مشـاکت در  شـرایط راي دهنـدگان اسـتان) و کمتـری     یندرصد واجـد  71(
 26درصد واجدین شرایط در اسـتان) و در شـهر تهـران     4/34استان تهران (

 . )اند میلیون نفر راي داده 34/3میلیون نفر تهرانی تعداد  8/9از (درصد 
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بیشترین آراء کسب شده در دوره سـوم انتخابـات ریاسـت جمهـوري (آقـاي       .5
درصـد)   5/94( درصد) و دوره پنجم آقاي هاشمی رفسنجانی 95 –اي  خامنه

درصـد) و دوره   7/50دوره یازدهم (آقاي حسـن روحـانی    درترین آرا  و پایین
 ) درصد بوده است. 13/57دوازدهم (آقاي حسن روحانی 

نـام کننـدگان    در سیزده دوره انتخابات ریاست جمهوري کشور بیشترین ثبت .6
م نـا  نفـر مربـوط بـه دوره دوازدهـم و کمتـرین ثبـت       1636نامزدها به تعداد 

انـد. و بیشـترین تاییـد     نفر بوده 46کنندگان نیز مربوط به دوره سوم به تعداد 
 124نفر ثبت نام کنندگان تمـامی   124صلاحیت شدگان نیز به دوره اول از 

نفر تایید صلاحیت از سوي شوراي نگهبان شدند و کمتـرین تعـداد نیـز بـه     
 هم بوده است.  نفر در دوره دوازد 1636نفر از  6نام کنندگان  نسبت ثبت

که بخش عمـده   1400بودجه  7هاي مجلس از بررسی جدول  مرکز پژوهش .7
درصـدي ایـن مصـارف     60مصارف بودجه عمومی دولت اسـت از افـزایش   

هـزار میلیـارد تومـان)     265(افزایشی به میزان  1399نسبت به قانون بودجه 
 67درصـد، بودجـه قـوه مقننـه      60هاي اجرایی  گزارش کرده که در دستگاه

ها اعم از نیروهاي مسـلح،   درصد و سهم سایر دستگاه 57درصد، قوه قضائیه 
 20 کـه  گانـه  مراکز فرهنگی، آموزشی و علمی خارج از مجموعه قـواي سـه  

 1399درصد نسبت به سـال   76درصد از کل اعتبارات است، افزایشی حدود 
 دارند.  

سخنگوي گروه داعش در یک پیام صوتی، خواستار قیام علیه جنبش حماس  .8
 اش با ایران شد.  (فلسطین) به علت رابطه

ساله پنتاگون را به اتهـام ارائـه    62دادگاهی در امریکا خانم تامپسون مترجم  .9
اطلاعات مربوط به عملیات ویژه تروریستی در عراق توسـط ارتـش آمریکـا،    



 ٤٣  اخبار ويژه

هـاي   هاي مکتوب و تصویري و ارزیابی اتی، گزارشهاي عملی ها، طرح عکس
ن قرار مربوط به عملیات ترور سردار شهید سلیمانی را در اختیار حزب اله لبنا

فـرد و   8محکوم کرده است. البتـه وي هویـت    سال زندان 23داده به مدت 
عضو و مرکز اطلاعـاتی آمریکـا و ده پرونـده از     10تیم مخفی و مشخصات 

 را نیز به حزب اله ارائه کرده بود.  نیروهاي نفوذي 
هــا و  روزه زمــان رســیدگی بــه پرونــده 20رئــیس قــوه قضــائیه از کــاهش  .10

 هزار میلیارد تومان به خزانه کشور خبر داد.  90بازگرداندن 
میلادي به میزان سـه برابـر میـانگین     2020رشد ثروتمندان ایرانی در سال  .11

زش ثروت خالص بـالا بـه میـزان    جهانی شد. در کشور رشد تعداد افراد با ار
درصـد   3/6درصد بوده در حالی که میانگین جهانی این آمار به میزان  6/21

هـزار نفـر ثروتمنـد را در     250رشد داشته اسـت. و ایـن وضـعیت ایـران بـا      
خاورمیانه رتبه نخست و در جهان در رتبه چهـاردهم قـرار داده اسـت. قـبلا     

تمنـد در رتبـه اول خاورمیانـه و هفـدهم     هزار نفر ثرو 210عربستان با تعداد 
 جهان بوده است.  

تـر   ثروتمنـدتر و مستضـعفان را مستضـعف    ،تورم بالا در ایران، ثروتمنـدها »: نامه«
  کند.  می
اي به نخبگـان آمریکـایی نوشـت:     سفیر سابق آمریکا در عراق با ارسال نامه .12

هـاي   سـوخت ترین صادر کنندگان نفت و  عربستان، ایران و عراق بزرگ«... 
فسیلی در جهان هستند و عراق کشوري تعیین کننده براي توازن قـدرت در  
منطقه است. حشدالشعبی و سایر نیروهاي مخـالف آمریکـا در عـراق تحـت     

باشـند.   ترین مانع در برابر آمریکا مـی  نفوذ آیت اله سیستانی هستند که بزرگ
  »ریکا شده است....لذا خواستار حذف آیت اله سیستانی براي تامین منافع آم
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براي اداره کشور افغانسـتان، ایجـاد یـک    ، نماینده ویژه روسیه در افغانستان  .13
رانظـر  دولت ائتلافـی بـا حضـور تمـامی احـزاب سیاسـی از جملـه طالبـان         

دانـد.   دانسته و آن را تنها راه خروج این کشـور از بحـران کنـونی مـی    مسکو
اي بـا   نیز به گونـه  مانکشور بعضی از مسئولاناینکه ظاهرا نکته قابل تامل 

 .  منطقی مشابه روسیه را دارندحمایت از طالبان 
شرکت داروسازي در حال ساخت واکسن کرونا  230در حال حاضر در جهان  .14

مورد به مرحله نهایی  20واکسن در مرحله آزمایشی انسانی و  60هستند که 
 3تا کنـون  واکسن روي حیوانات فعال در حال آزمایش است. و  85رسیده و 
میلیون دوز واکسن در کل جهـان تولیـد و تزریـق شـده کـه       200میلیارد و 

میلیـون   333میلیـون و هنـد    200میلیارد و  1بیشترین آن در چین به تعداد 
درصد به طـور   20در جهان به تعداد  تاکنوندوز به افراد تزریق شده است. و

 اند.   کامل واکسینه شده
باشـد و بـراي    میلیارد دلار می 1000ر جهان بیش از اندازه بازار رمرز ارزها د .15

شود. ایـن بـازار    بینی می درصد پیش 50میلادي افزایش بیش از  2030سال 
میلیون نفر دست اندرکاران این بـازار   12میلیون دلار با  660در ایران حدود 

کشور بیشترین استخراج کننده رمز ارز در جهـان اسـت.    7د که جزو نباش می
دستگاه ماینر شناسـایی   196222ت و کنترل این بازار تا کنون تعداد در نظار
مصـرف  با برابرآوري شده است. ضمنا مصرف برق هر دسـتگاه مـاینر   و جمع

 باشد.   کولر آبی و یک کولر گازي می 5 برق
  

 
   



 

  ها روزنامه
  آسیا
31/3/1400  

ماهه منتهی به پایان اردیبهشـت   12طبق اعلام بانک مرکزي رشد نقدینگی در 
 2/3درصد رسـید. رشـد ماهانـه نقـدینگی در اردیبهشـت       8/38به میزان  1400

درصـد افـزایش    6هزار میلیارد تومان است. پایـه پـولی بـا     112درصد به ارزش 
 28که حاکی از چاپ هزار میلیارد تومان رسیده  289نسبت به ماه گذشته بالغ بر 

ماهه گذشـته ایـن حجـم     14هزار میلیارد تومان توسط بانک مرکزي است و در 
  سابقه بوده است.  انتشار پول بی

  جام جم
31/3/1400  

اعتمادي نسـبت بـه عـدم تحقـق      رواج بی ،طبعا یکی از عوامل کاهش مشارکت
نتخـاب  هاي مسئولان به مردم است. تدبیر درست رئیس جمهور منتخـب، ا  وعده

مدیران شایسته و به دور از حاشیه، برخورد صادقانه با مردم، پرهیز از اشـرافیت و  
  ساز عبور از این بحران شود.  تواند زمینه می ،حفظ پیوند مردم و حاکمیت

  جمهوري اسلامی 
5/4/1400  

منابع مطلع در امارات از سیاست دشمنی با شیعیان و اخـراج شـیعیان پاکسـتانی،    
نی و افغانی مقیم امارات آغاز شده و ایـن پاکسـازي بنـا بـه خواسـته      عراقی، لبنا

باشـد. اخیـرا در دیـدار سـفیر      هاي صهیونیستی براي مقابله با ایـران مـی   شرکت
نژادپرستان صهیونیستی در امارات درخواست مستقیم موسـاد از اخـراج دو هـزار    

منعکس شـده   نشین مذکور به مقامات این کشور تبعه افغانی مقیم مجموعه شیخ
  است. 
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12/4/1400  
مـاه گذشـته تابعیـت امـارات را دریافـت       3هزار صهیونیسـت در طـول    5حدود 

گذاري در امارات بـه ویـژه در ابـوظبی و     اند. این افراد تحت پوشش سرمایه کرده
اند بدون دست کشیدن از تابعیـت اصـلی خـود     مسئولان اماراتی اجازه داده ،دوبی

  ذ کنند. تابعیت این کشور را اخ
  جوان 

31/3/1400  
) نوشـت: تهـران در مـذاکرات    30/3/1400روزنامه نیویورك تایمز روز یکشـنبه ( 

اسـت کـه   خووین از آمریکا ضمانت کتبی عدم خروج مجدد واشـنگتن از برجـام   
نامه عاجز است. و یک مقام آمریکا گفتـه، ایـران    دولت بایدن از ارائه این ضمانت

یک خواسته منطقی است. اما هیچ دموکراسی واقعی خواهند که  چیزي دائمی می
خواهد بدهد. این روزنامه برجام را یک توافقنامـه   تواند چیزي را که ایران می نمی
  طرح است.  اجراداند و نه یک پیمان بنابراین فقط در فضاي  می

  خراسان 
31/3/1400  

سفید و باطله در هر انتخاباتی در جمهوري اسلامی بخشی از آرا، مربوط به آراي 
درصد) آراء سـفید و   1/14میلیون ( 7/3حدود بیش از  1400بوده که در انتخابات 

یا باطله بوده که تا کنون مورد توجه و تحلیل واقع نشده، کارشناسان از آن یـک  
کنند. وزارت کشور با بررسی بیشـتر آراء باطلـه،    اعتراض با سبک متفاوت یاد می

... و  هـا  ط و یـا اشـتباه و جابجـایی آراء در صـندوق    تعداد سفید، اسامی غیر مربو
  توان با شناخت بیشتري این مساله را ارزیابی کرد.  می

5/4/1400  
شود کـه رئـیس جمهـور     دولت دوازدهم در حالی به روزهاي آخر خود نزدیک می

گوید وي آدرس گره کور مذاکرات وین  ها سخن می کشور امیدوارانه از لغو تحریم
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هاي بهارستان دانسته و گفته است: اگر بوروکراسی پارلمـانی نبـود،    یرا بوروکراس
  ها تمام شده بود. تحریم

دولت کار تحریم را انجام داده اما فعلا در بوروکراسی افتاده اسـت. البتـه کمیتـه    
چنین از شوراي امنیت ملی در  تطبیق شامل نمایندگان از دولت و از مجلس و هم

  وین هستند. حال بررسی نهایی مذاکرات 
  مشرق

31/3/1400  
بـه احیـاي    سیسـی سـلمان و   به گزارش میدل ایست نیوز از پشت پرده دیدار بن

تشکیل نیروي نظامی عربی به نام ناتوي عربی به رهبري مصـر و عربسـتان بـا    
مسئولیت تامین منافع کشورهاي عربی در دریاي سـرخ و منـاطق مـورد منازعـه     

شود سودان نیز بـا   عربی و جلوگیري از نفوذ ایران در منطقه خبر داده و گفته می
  ت. اعلام آمادگی از این طرح استقبال کرده اس

  
  
  
  
  

  حضرت امام حسین (ع) در شب عاشورا فرمود:
من یارانی باوفاتر و بهتر از یاران خود و خاندانی نیکوتر و 

تر از خاندان خود سراغ ندارم. خدایتان از جانب من پاداش  مهربان
  نیکو دهد. 

  



 

  يخبر يها گاهیپا
  ایرنا 

13/4/1400  
وزارت دفاع آمریکا ظاهرا براي حمایت از نیروهاي ارتش افغانستان در نظـر دارد  

چنـین آمریکـا پـس از خـروج از      دفتر همکاري امنیتی در قطر تاسیس کند. هـم 
هـاي   افغانستان در کشورهایی در منطقه از قبیل تاجیکستان و ازبکسـتان پایگـاه  

  عملیاتی برقرار نماید. 
  جهان نیوز 

5/4/1400  
و از تعداد آراء باطله هم   میلیون راي در انتخابات آورده 5/2کسانی که نزدیک به 

طلبـان در انتخابـات ریاسـت جمهـوري و      شکسـت تـاریخی اصـلاح    ،کمتر است
باشد. اگرچه برخی از این جنـاح، کـاهش مشـارکت و     شوراهاي شهر و روستا می

ها توسط شوراي نگهبان ربط  لاحیتآراء خود را با دیدگاه سیاسی به عدم احراز ص
  دهند.  می

  شبکه خبر 
31/3/1400  

 500کامیون حامل گندم و بـیش از   150آمریکا طی ماه گذشته میلادي بیش از 
هاي نفتی سوریه را به خارج از این کشور منتقل کرد.  نفت سرقتی از میدان ،تانک

نظامیان اشغالگر آمریکایی در مناطق نفتی سوریه مستقرند و نفت این منـاطق و  
کـامیون حامـل گنـدم از     32چنین محصولات کشـاورزي (در آخـرین اقـلام     هم

  برند.  سوریه به خاك عراق منتقل کردند.) را به سرقت می
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  فارس 
31/3/1400  

هاي آینـده از طریـق    هاي انگلیس و فرانسه در ایران براي سال از طریق سفارت
انـد و از سـه مـاه     جانشین رهبري طراحی نموده ،هاي سکولار و اعتدلالی جریان

کشور عربـی و غربـی در ایـن دو     20با حضور نمایندگان  1400قبل از انتخابات 
ثباتی امنیتـی هماننـد    بی قصدجاد ناآرامی خیابانی ریزي براي ای سفارتخانه برنامه

  در ایران داشتند. 1388انتخابات سال 
1/4/1400  

نفر از متخصصان ایرانی خـارج   950بر اساس آخرین کارهاي ارائه شده تا کنون 
شـرکت   320بنیان مشغول به کـار شـدند و تعـداد     هاي دانش از کشور در شرکت

  اند.  ه فعالیت کارآفرینی کردهتوسط این افراد تشکیل و آغاز ب
  سالاري آنلاین مردم

30/3/1400  
درصـد و   6/3را با نفت  1399بانک مرکزي رشد اقتصادي سه ماهه پایانی سال 

که مرکز آمار ایران رشد بـا نفـت ایـن     درصد اعلام کرده در حالی 5/2بدون نفت 
   درصد و بدون نفت را صفر گزارش نموده است. 7/0مدت را در کشور 

  نامه نیوز 
5/4/1400  

دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا در گزارشی که براي کنگره فرستاده است عنوان 
میلادي تـا   2004ها از سال  برخورد رخ داده با بشقاب پرنده 144کرد: از مجموع 

کنون تنها یک مورد با اطمینان بالایی شناسایی شده و مابقی آنها یک راز بـاقی  
هـاي فـوق    هـاي جـوي و برنامـه    گزارش به شلوغی هوا، پدیـده  اند. در این مانده

  هاي دشمنان خارجی نیز پرداخته شده است.  محرمانه آمریکا و سیستم
  

   



 
  داد  خورشید چه عاشقانه پیمان می
  داد  در وادي طوفان بلا جان می

  چه غریب آن روز معلم شهادت
  داد  با ناي بریده درس ایمان می

***  
  هفتاد و دو سینه سرخ هجرت کردند 

  با سرور آفتاب بیعت کردند 
  رفتند و به دریاي ابد پیوستند 

  چون رود به اصل خویش رجعت کردند 
***  

  اش  ي طولانی ها یک سجده آرزوي کوه
  اش  آرزوي آسمان یک بوسه بر پیشانی

  ست مشغول دعاست ي طوبا هایش شاخه دست
  اش  ماه و خورشید و فلک در سایه نورانی

  اش  ي توفانی ي هر خطبه ها ویرانه شام
  در کلامش ضربت شمشیر حق حیدر است 

  اوست فرزند منا و مکه، فرزند صفا 
  اش  ي قرآنی جوشد از هر واژه ها می چشمه

***  
  *عاشوراي حسینی (ع) و شهادت حضرت امام سجاد (ع) تسلیت * 


